
 1

MÍSTOPIS 

BŘEZOVÝCH  
HOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAROSLAV 

KORBEL 

PODBRDSKÝ 

Příbram 2005 
 

SPOLKY  

A JEJICH 
ČINOVNÍCI 
(asi 1880-1925) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOLKY 
BŘEZOVÝCH 

HOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách  
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 11.05.1921 č. j. 
Z 2A –3305 / 148.587 
 
Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ na Březových 
Horách 
Čtenářsko-zábavní podpůrný spolek „Kosové“ na 
Březových Horách  
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 12.02.1895 č. j. 
Z 16.512 
Změna názvu a stanov (schváleno zemským úřadem): 
23.04.1929 č. j. Z 19A 261-4 / 181.125 
 
Čtenářsko-zábavní spolek (beseda) „Slovan“ na 
Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 08.02.1890 č. j. 
Z 8405 
Zánik (úřední zrušení zemským úřadem): 1921 č. j. 
Z 2A 756 / 2862 
 
Čtenářský spolek (beseda) na Březových Horách 
Stanovy 1848 
Schůze 26.11.1848 
Zakládající (ustavující) schůze výboru 30.11.1848. 
Rozpuštěn 1854  
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 14.06.1861 č. j. 
Z 35.867 
Obnoven 1861 
Valná hromada rozhodla o rozpuštění 26.03.1922. 
 
DTJ Březové Hory  
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 05.11.1909 č. j. 
Z 256.573 
Rozešel se 1921  
 
Dobrovolná mistrovská nemocenská pokladna na 
Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Družina Čs. válečných poškozenců pro Březové 
Hory a okolí 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 12.08.1921 č. j. 
Z 2A 3688-1 / 248.405 
Rozešel se 
Zánik (úřední zrušení zemským úřadem): 25.10.1930 č. 
j. Z 19A 3568 / 509.588 
 



 3

Humanistická stolní společnost „Panama“ na 
Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 21.03.1912 č. j. 
Z 8A 1092/14.921 
Rozešel se 1931 
 
Jednota Čs. Orla na Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. – 
Mimořádná valná hromada 28.09.1927 
 
Klub velocipédistů na Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 18.10.1898 č. j. 
Z 161.817 
 
Kmen 34 Čs. obce junáků volnosti na Březových 
Horách – I. župa pražská 
Ustavující schůze 03.04.1925 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 27.02.1926 č. j. 
Z 2A 880 / 7420-1 
Valná hromada 03.04.1927 
 
Místní jednota Čs. obce legionářské na Březových 
Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 18.10.1921 č. j. 
Z 2A 6654 / 3118.616 
 
Místní odbor Ústřední matice školské Březové Hory 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 15.06.1900 č. j. 
Z 101.259 
Zanikl 1920 
 
Místní organizace Čs. strany lidové na Březových 
Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Místní organizace Čs. strany sociálně demokratické 
na Březových horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Místní organizace Strany čs. domova na Březových 
Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. – 
Založena 06.02.1927 
 
Místní skupina horníků a hutníků na Březových 
Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 12.11.1897 č. j. 
180.668 
 
Odbor Jednoty státních zřízenců – sdružení 
odborných spolků v zemích koruny české pro 
Březové Hory a okolí 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 15.11.1912 č. j. 
Z 8A 4317 
Rozešel se 1930 
 
Odborný spolek šiček rukavic na Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 06.02.1913 č. j. 
Z 8A 216 / 16.601 
 
Organizace provisiantů a provisiantek na 
Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 12.01.1922 č. j. 
Z 2A 5548-3 
 
SDH Březové Hory 

Stanovy (schváleny zemským úřadem): 16.10.1886 č. j. 
Z 83.088 
Nemocenská pokladna SDH Březové Hory 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 30.01.1922 č. j. 
Z 2A - 473 
 
Sdružení katolické mládeže pro Březové Hory a 
okolí 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Sdružení katolických rodičů a přátel křesťanské 
výchovy na Březových Horách  
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Sdružení katolických žen a dívek „Sv. Ludmila“ na 
Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Skupina Sdružení katolické mládeže na Březových 
Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 17.04.1920 č. j. 
Z 8A 3530 /103.753 
 
Spolek bezvěrců „Augustin Smetana“ na Březových 
Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 01.11.1921 č. j. 
Z 2A 5669-1 / 332.809 
 
Spolek dělníků stavebního a strojního oddělení 
horního závodu na Březových Horách  
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 28.03.1908 č. j. 
Z 58.454 
 
Spolek divadelních ochotníků na Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Spolek králíkářů a přátel králíkářství pro Březové 
Hory a okolí 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 228.08.1906 č. 
j. Z 197.903 
Rozešel se 1921 
 
Spolek majitelů domů a poplatníků královského 
horního města Březové Hory 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 28.03.1908 č. j. 
Z 69.850 
 
Spolek „Strojník“ na B řezových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 30.12.1882 č. j. 
– 
Rozešel se 1930  
 
Spolek vojenských vysloužilců na Březových 
Horách 
Podporující spolek „Svatopluk Čech“ 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 25.06.1885 č. j. 
Z 52.739 
Změna názvu a stanov (schváleno zemským úřadem): - 
č. j. - 
 
Spolek „Výpomoc“ na Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 1893 č. j. 
Z 17.687 
Rozešel se  
Zánik (úřední zrušení zemským úřadem): 11.05.1928 č. 
j. Z 2A 1420-1 / 175.680 



 4

 
Spolek vzájemně se podporujících důlních tesařů na 
Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 26.08.1890 č. j. 
Z 87.417 
Rozešel se  
Zánik (úřední zrušení zemským úřadem): 07.08.1923 č. 
j. Z 317.109 
 
Spolek vzájemně se vypomáhajících dělníků 
hornických „Horník“ B řezové Hory 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 25.05.1880 č. j. 
Z 28.039 
 
Spolek vzájemně se podporujících hudebníků 
„Cecílie“ na Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): - č. j. - 
 
Sportovní klub „Slavia“ na Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 11.08.1920 č. j. 
Z 232.258 
Rozešel se 
 
TJ Sokol Březové Hory 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 18.06.1896 č. j. 
Z 96.986 
 
Vlastenecko-dobročinná sdružená obec Baráčníků 
„T řemošná“ Březové Hory 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 25.03.1932 č. j. 
Z 19A 1790 / 161.605 
 
Zábavní klub mladé generace „Jarost“ na 
Březových Horách 
Stanovy (schváleny zemským úřadem): 04.03.1900 č. j. 
41.181 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČINOVNÍCI SPOLKŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
 
Aksamit, Stanislav 
* 22.11.1900 Zdaboř (PB) 
Č. horník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (předseda 1926) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 224 (1925-1929) 
(PB). 
(mbh, sr) 
Anděl, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (místostarosta 
1910-1911, starosta 1912-1920) (PB), 32. okres DTJ se 
sídlem v Příbrami (starosta 1913-1915) (PB), místní 
skupina Svazu horníků a hutníků na Březových Horách 
(předseda 1912, člen výboru 1914) (PB), místní 
skupina Svazu horníků a hutníků se sídlem v Příbrami 
(místopředseda 1928) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Anděl, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B 
 
Baborovský, Jan 
* 12.03.1839 Praha - Kbely (A) (mbh) 
* 22.03.1839 Praha – Kbely (A) (mbh) 
Č. lékárník, měšťan. 
Působení: Lékárník na Březových Horách (po 1872) 
(PB), měšťan na Březových Horách (od 1873) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 135 (PB). 
Choť: Hermína (* 21.12.1851 Příbram – PB). Děti: Jiří, 
chemik a universitní profesor (* 28.08.1875 Březové 
Hory – PB); Helena (* 10.11.1877 Březové Hory – 
PB). 
(mbh) 
Balcar (Balzar), Josef MUDr. 
*  29.01.1870 Příbram (PB) 
+ 10.12.1913 Březové Hory (PB) 
Č. báňský lékař. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1888) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 12 (od 1909) 
(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/499) (PB). 
Choť: Albína (* 23.01.1876 Holoubkov – RO, + 
15.03.1914 Příbram – PB), pochována na hřbitově v 
Příbrami (VII/499) (PB). Děti: Vladimír (* 02.07.1897 
Rožmitál – PB); Karel (* 09.05.1906 Vildalfe). 
(mbh) 
Bálek, František 
* 25.07.1832 Březové Hory (PB) 
+ 22.11.1905 
Č. horní naddůlní, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1873) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155, 163 (od 
1832) (PB). 
Děti: Ladislav, báňský účetní (* 24.06.1857 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Bambas, Alois 
Č. činovník. 

Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1927, 
místopředseda 1930) (PB). 
(sr) 
Bambas, Emanuel 
Č. sokolský činovník. 
Veřejná činnost: Jednatel ústředního výboru a člen 
redakční komise 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(starosta 1948) (PB). 
Bambasová, Anna 
Č. činovnice 
Veřejná činnost: Členka výstavního výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Bárta, Ladislav 
* 29.05.1900 Příbram (PB) 
P 03.09.1973 
Č. cukrář, šofér, baráčnický činovník. 
Působení: Cukrář na Březových Horách (1948) (PB). 
Spolková a veřejná činnost: Střelecká jednota horního 
města Příbrami (1927) (PB), VDSOB „Třemošná“ 
Březové Hory - XVIII. župa (rychtář obce 1949-1950, 
1971; III. místorychtář župy 1960, II. místorychtář 
župy 1961-1965, pantatínek župy 1967-1974) (PB); 
člen finanční komise 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 6/III (PB) a na Březových 
Horách 304 (od 1925) (PB). 
Choť: Helena, roz. Mašková (* 18.08.1901 Březové 
Hory – PB) (sňatek 1928). Děti: Ladislav (* 01.04.1926 
Březové Hory – PB); Jan (* 06.06.1929 Březové Hory 
– PB, + 1931 Březové Hory – PB); Helena (* 
20.08.1931 Březové Hory – PB); Lucie (* 16.12.1935 
Březové Hory – PB); Eva (* 06.07.1938 Březové Hory 
– PB). 
(mbh) 
Bárta, Ladislav 
* 01.04.1926 Březové Hory (PB) 
Č. baráčnický a hasičský činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
- XVIII. župa (rychtář obce, berní obce 1999-2000; 
rychtář IV. okrsku 1973-1978; ponocný župy 1965, 
1970,  místorychtář župy 1973-1978, berní župy 1993-
1995, rychtář župy 1995-1998, pantatínek župy od 
1998) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 304 (PB) a 
v Lazci (PB). 
Rodiče: Ladislav Bárta, Helena roz. Mašková. 
Choť: Helena. Děti: Jindřiška. 
Bartoš, Jaroslav 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen redakční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Bartoš, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vojenských vysloužilců, resp. 
Podporující spolek „Svatopluk Čech“ na Březových 
Horách (místopředseda 1912-1917, předseda 1919-
1933) (PB). 
(sr) 
Bártová, Helena 
Č. baráčnická činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (PB). 
Choť: Ladislav Bárta ml. 



 7

Bártová, Helena 
rozená Mašková  
* 18.08.1901 Březové Hory (PB) 
+ asi leden 1968 
Č. baráčnická činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa, dříve III. župa (PB). 
Choť: Ladislav Bárta (sňatek 1928). 
Bartůněk, Josef 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Bayer, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Bedřich, J. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (místopředseda 1939) (PB). 
Bělka, Adolf 
Č. horník, hornický činovník. 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Březových Horách (PB). 
Politická činnost: ČSSD (člen výkonného výboru 
XVIII. kraje, vydavatel a redaktor týdeníku „Naše 
obrana“ 1919-1920). 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (místopředseda 1912, 
jednatel 1915) (PB). 
Poznámka: Proslov při 40. výročí důlní katastrofy 1892 
na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Beneš, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Výpomoc“ na Březových 
Horách (jednatel 1923) (PB). 
(sr) 
Beneš, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (místopředseda 1910) (PB). 
(sr) 
Beran, Alois 
* 06.05.1852 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1885) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 309 (od 1852) 
(PB). 
Choť: Josefa (* 14.10.1852 Příbram – PB, + 
22.05.1910). Děti: Vojtěch (* 20.01.1889). 
(mbh) 
Beran, Eduard 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Beran, Eduard 
* 07.02.1832 Březové Hory (PB) 
Č. obecní tajemník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 243 (PB). 

Choť: Kateřina (* 18.11.1832 Vysoká Pec – PB). Děti: 
Karel, lesník (* 30.03.1863 Žežice – PB). 
(mbh) 
Beran, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Beran, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (místopředseda 1931) 
(PB). 
(sr) 
Beran, Ignác 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Beran, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1928) (PB). 
(sr) 
Beran, Zdeněk 
* 25.06.1934 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram (od 
1967; dělník na povrchu) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ Příbram (od 1995) 
(PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami VI/242 – Březové Hory 
(PB). 
Beroušek, Dominik 
* 01.08.1854 (březohorský hřbitov) 
* 04.08.1854 (mbh) 
+ 19.11.1901 
Č. důlní naddozorce. 
Působení: Účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 139 (od 1883) 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Karolína (* 04.03.1861 Březové Hory - PB, + 
02.04.1912). Děti: Viktor (* 11.12.1886 Březové Hory 
– PB). 
(mbh) 
Bezděkovský, Emanuel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (jednatel 1920) (PB). 
(sr) 
Bezděkovský, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (předseda 1924, 1930-
1931) (PB). 
(sr) 
Biskup, František 
* 17.07.1877 Oseč (PB) 
+ 07.08.1948 Příbram (PB) 
Č. báňský podúředník - revident, spisovatel, písmák a 
autor divadelních her pro děti. 
Působení: Dozorce na dole Vojtěch na Březových 
Horách (PB). 



 8

Spolková činnost: Odbor Jednoty státních zřízenců – 
sdružení odborných spolků v zemích Koruny české pro 
Březové Hory a okolí (místopředseda 1915) (PB). 
Dílo: Kniha „Věrní kamarádi“.  
Poznámka: Žil na Březových Horách (do 1933) (PB) a 
Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(V/220) (PB), náhrobek zdoben hornickými kladívky. 
Choť: Božena, roz. Koudelová (* 26.08.1880). Děti: 
František, pedagog (* 19.04.1903), Josef, básník a 
spisovatel (* 15.08.1905). 
(mbh, opr, sr) 
Biskupová, Marie 
Č. učitelka. 
Veřejná činnost: Členka čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
Bláha, Jan 
Č. veřejný činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (10.05.1950-05.07.1961, 1967-04.02.1970; 
slídil účtů obce 1952-1954, důvěrník pohřebního 
odboru obce 1954, zpravodaj obce 1956-1957, konšel 
obce – náhradník 1958-1960, delegát obce do župy 
1959-1960, konšel obce 1960-1961 a 1967-1968, 8. 
vzdělavatel obce 1968-1969) (PB), VDSOB 
„T řemošná“ Březové Hory (od 1961) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Cihlářská 110 (PB). 
Blahna, Karel Ing. 
* 21.05.1877  
* 1887 (mbh) 
+ 21.10.1939 
Č. báňský inženýr, důlní inspektor. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(starosta 1931-1933) (PB). 
Ocenění: Vrchní technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1925-1939) 
(PB) a Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(IX. oddíl) (PB). 
Choť: Marie (* 1894). Děti: Zdeněk (* 1918), Jiří (* 
1920). 
(mbh, sr) 
Bláhová, Anna 
Č. veřejná činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram - XVIII. 
župa (25.04.1951-05.07.1961, 1967-04.07.1970) (PB), 
VDSOB „Třemošná“ Březové Hory (od 1961) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami, Cihlářská 110 (PB). 
Blajer, Jiří 
* 04.07.1951 
+ 15.04.2000 
Č. baráčnický činovník. 
Spolková činnost: VDSOB Březové Hory - XVIII. 
župa (od 10.03.1973; rychtář obce 12.12.1982-
15.04.2000) (PB). 
Choť: Jindřiška, roz. Bártová. 
Blajerová, Jindřiška 
Č. baráčnická činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB Březové Hory - XVIII. 
župa (od 10.07.1973; šafářka obce 1998-2002, šafářka 
župy 2000-2001) (PB). 
Rodiče: Ladislav Bárta; Helena. 
Choť: Jiří Blajer. 
Boháč, Jaroslav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (svolavatel 1925; člen kmenové 

rady 1927) (PB), Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (předseda 1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 266 - 
Komenského (PB). 
Brandt, Josef 
Č. horník, činovník. 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (místostarosta 
1914-1915) (PB), Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (předseda 1914-1924, 
místopředseda 1929) (PB), místní skupina Svazu 
horníků a hutníků se sídlem v Příbrami (místopředseda 
1921, předseda 1926-1928) (PB), Spolek bezvěrců 
„Augustin Smetana“ na Březových Horách 
(místopředseda 1924-1926) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Brda, Stanislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (pokladník 1926-1929) 
(PB), Spolek bezvěrců „Augustin Smetana“ na 
Březových Horách (pokladník 1932) (PB). 
(sr) 
Brož, František 
* 23.09.1851 Březové Hory (PB) 
Č. šichtmistr. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), 
Pochlovicích a v Leibiši u Kynšperka. 
Choť: Johanna, roz. Tillová (* 04.09.1853 Poliň na 
Blatensku). Děti: Augustin (* 21.11.1876 Nýřany – 
PS); František, horní písař (* 26.06.1878 Sulkov).  
(mbh) 
Brož, Karel Ing. 
Karel Ferdinand Brož 
* 08.08.1836 Rokycany (RO) 
+ 30.01.1900 
Č. horní úředník, vrchní horní správce. 
Působení: Vrchní horní správce horního závodu 
v Příbrami (1868-1883) (PB). 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Březových Horách (1886) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: Zasloužil se ve své funkci o světový primát 
v dosažení hloubky 1.000 m na dole Vojtěch na 
Březových Horách (08.05.1875) (PB). 
Ocenění: Horní rada; rytíř řádu Františka Josefa. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 259 (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Hermína, roz. Matijaková (Točník – BE). Děti: 
Karel (* 12.08.1870 Březové Hory – PB); Jaroslav (* 
11.11.1873 Březové Hory – PB); Viktor (* 13.09.1875 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Brož, Václav PhMr. 
* 10.08.1897 Březové Hory (PB) 
+ 22.12.1964 
Č. lékárník. 
Působení: Lékárník na Březových Horách (PB). 
Veřejná činnost: Knihovník Jiráskovy knihovny na 
Březových Horách (od 1945) (PB), člen čestného 
výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/270) 
(PB). 



 9

Rodiče: Josef Brož, horník a hostinský; Marie, roz. 
Řánková. 
Choť: Emílie (* 24.04.1902, + 14.08.1993), pochována 
na hřbitově v Příbrami (VII/270) (PB). 
(mbh) 
Brožková, 
Č. veřejná činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
- XVIII. župa (PB). 
Brůček, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (jednatel 1924-1927, 
předseda 1929) (PB). 
(sr) 
Brummeisen, František T. 
* 10.11.1856 Příbram (PB) 
+ 07.04.1932 
Č. bánský kancelářský, kontrolor. 
Působení: Úředník (báňský kontrolor) horního 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník 1883) (PB). 
Dílo: Nalezl a uspořádal spisy na horním ředitelství 
v Příbrami (PB), ze který uspořádal třídílnou horní 
knihu (1899).  
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
Choť: Josefa (* 31.12.1858, + 29.03.1928), pochována 
na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
(mbh) 
Brusák, 
Č. římskokatolický duchovní, kaplan. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Bukovský, Josef 
* 07.12.1857 Hradec Králové (HK) 
Č. lékárník. 
Spolková činnost: Místní odbor Ústřední Matice 
školské Březové Hory (předseda 1912) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 135 (od 1903) 
(PB). 
Choť: Aloisie (* 06.10.1861 Nový Bydžov – HK). 
Děti: Vladimír (* 10.04.1891 Blovice – PJ); Ladislav, 
lékárník (* 27.06.1892 Blovice – PJ). 
(mbh) 
Bukovský, Ladislav PhMr. 
* 27.06.1892 Blovice (PJ) 
Č lékárník. 
Působení: Lékárník „U sv. Prokopa“ na Březových 
Horách (1948) (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (PB). 
Spolková činnost: TJ Sokol Březové Hory 
(místostarosta – náměstek 1922-1925, jednatel 1925) 
(PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 135 (od 1903) 
(PB). 
Rodiče: Josef Bukovský, lékárník; Aloisie. 
(ag, mbh, sr) 
Bulan, František 
* 07.08.1875 Strýčkovy (PB) 
Č. báňský podúředník. 

Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1933-1936) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (předseda od 1935) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (od 1903) 
(PB). 
(mbh) 
Bulan, Stanislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (hospodář 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 - Husova (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č 
 
Čáka (Cžaka), Alois 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Čáka, Jan 
* 05.05.1832 
+ asi 18.01.1889 
Č. provisiant, slepec. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
Čáka (Czáka, Čzáka), Josef 
Č. měšťan, činovník. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1844) 
(PB). 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1850-1864) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách se sídlem v hostinci „U Černého orla“ 124 
(zakládající člen 26.11.1848; pokladník od 30.11.1848) 
(PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách 65 (PB). 
Čechura, Martin Ing. 
* 04.04.1867 Radobyčice (PM) (mbh) 
* 06.04.1867 Radobyčice (PM) (mbh) 
Č. montanista, horní správce. 
Působení: Úředník a řídící pracovník horního závodu 
v Příbrami (vedoucí hloubení dolu Rudolf v Bohutíně 
1894, pracovník vyměřovací kanceláře v báňském 
ředitelství, řídící pracovník na dole Vojtěch na 
Březových Horách, závodní – báňský správce dolu 
Prokop na Březových Horách 1898-1899, vrchní 
báňský správce 1907, řídící pracovník měřičského 
oddělení báňského ředitelství v Příbrami, závodní dolu 
Marie na Březových Horách 1909-1911, závodní dolu 
Anna na Březových Horách 1911, závodní dolu 
Vojtěch na Březových Horách, přednosta technického 
oddělení báňského ředitelství v Příbrami, přednosta 
důlního oddělení na Březových Horách (1925) (PB); 
přednosta eletrolytického závodu při báňském závodu 



 10 

v Banské Bystrici (od 1925) (SR), vedoucí zlatodolu v 
Hermanci. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Dílo: Geologický průzkum území u Kasejovic (PJ). 
Ocenění: Vrchní báňský (technický) rada. 
Vzdělání: Pozemní inženýrství na české technice 
v Praze (A), Báňská akademie v Lubně a Báňská 
akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 4, 301 (1896-
1927) (PB) a Banské Bystrici (SR). Na penci (od 
1928). Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Antonie, roz. Slavíková (* 18.07.1867/1870 
Příbram – PB). Děti: Adolf, právník (* 02./12.06.1904 
Březové Hory – PB). 
(mbh, val) 
Černá, Hermína 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (jednatelka 1928) (PB). 
(sr) 
Černohorský, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Humanistická stolní společnost 
„Panama“ na Březových Horách (místopředseda 1912) 
(PB). 
(sr) 
Černohorský, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(pokladník 1920, 1932, předseda 1926) (PB). 
(sr) 
Černohorský, František 
Č. činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (člen výboru 1934) (PB). 
Spolková činnost: Jednota Čs. Orla na Březových 
Horách (jednatel 1926) (PB). 
Černý, Adolf 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (člen výboru 1934) (PB). 
Černý, Emanuel stm. 
* 25.11.1884 Občov (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: 7. rota 33. pluku Doss Alto. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (pokladník 1921-1923, 1925-1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(lp, sr) 
Černý, Stanislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (revizor účtů 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 114 - Revoluční 
(PB). 
Černý, Stanislav 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Černý, Václav 
Č. činovník. 

Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (písmák 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(PB). 
Červenka, Josef 
Č. měšťan, veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1864-1869) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen obnoveného spolku 1861) 
(PB). 
Češka, Karel prap. 
* 29.01.1891 Třebsko (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář v Rusku. 
Působení: 3. pluk Jana Žižky z Trocnova (šikovatel), 
účastník bitvy u Zborova (1917); odborný učitel v 
Bohutíně (PB). 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (předseda 1923-1931) (PB), TJ Sokol Bohutín 
(jednatel 1931) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1911) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). 
(lp, puu, sr) 
Číhalová, Eva Mgr. 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka městského zastupitelstva 
v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Společnost občanů a přátel 
Březových Hor (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 409 – Ke 
Stadionu (PB). 
Choť: Ivo Mayer, učitel. 
Čížek, Daniel 
Veřejná činnost: Starší na Březových Horách (1703) 
(PB). 
Čížkovský, Stanislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (jednatel 1927, předseda 1930) 
(PB). 
(sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 
 
Dbalý, V. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). 
Diviš, Julius Ing., Dr. Mont. h. c. 
* 20.09.1858 Kladno (KL) (příbramský hřbitov) 
* 21.09.1858 Kladno (KL) (mbh) 
+ 22.02.1936 
Č. montanista, horní inspektor, odborný publicista. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (od 
1883; vedoucí stavebního a strojnického odboru), 
přednosta státního báňského závodu v Příbrami 
(jmenován 1920) (PB). 
Odborná činnost: Vědecká rady Masarykovy akademie 
práce (člen). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB), Klub státních úředníků 
v Příbrami (místostarosta 1910, 1917-1918, starosta 
1925-1931) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Dílo (publicistika): Spis „Státní doly na stříbro a 
olovo“ (1926) (PB). 
Dílo (činnost závodu za jeho působení): Nové těžné 
zařízení dolů Marie a Prokop na Březových Horách 
(PB), vybudování ústředního vodotěžného zařízení, 
rozšíření továrny na drátěná lana na Březových Horách 
stroji dle vlastních návrhů (PB), oprava hráze Pilského 
rybníka (PB).  
Ocenění: Horní rada, ministerský rada (1920); čestný 
doktorát VŠB v Příbrami (13.07.1922) (PB); čestný 
člen Spolku vzájemně se podporujících hudebníků 
báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (PB), čestný člen 
Spolku Prokop slovanských posluchačů VŠB 
v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 214/III – Milínská (PB). 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v na Březových Horách 24 – důl 
Prokop, 82, 257 (1883-1920) (PB) a Příbrami III/214 

(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (25.02.1936; 
V/507, dříve hrob 3968) (PB). 
Choť: Johanna (* 07.09.1869 Bläberg – Korutany). 
(mbh, mm, sr, val) 
Dobeš, Vojtěch 
+ asi 1861 (71 let) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848, zakládající člen 
obnoveného spolku 1861) (PB). 
Dobrovský, Jakub 
Veřejná činnost: Starší na Březových Horách (1711) 
(PB). 
Doležal, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1924) (PB). 
(sr) 
Dražan, Antonín 
* 18.02.1855 Březové Hory (PB) 
+ asi 26.11.1916 
Č. horní dozorce. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel králíkářství 
pro Březové Hory a okolí (jednatel 1911-1913) (PB), 
Čtenářsko-zábavní spolek „Slovan“ na Březových 
Horách (jednatel 1911-1914) (PB), Spolek divadelních 
ochotníků na Březových horách (jednatel 1911) (PB), 
okrsek „Stankovského“ Ústřední matice divadelního 
ochotnictva československého pro soudní okres 
příbramský a nejbližší místa soudních okresů 
sousedních se sídlem v Příbrami (jednatel 1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 7, 241 (od 1880) 
(PB). 
Choť: Anežka (17.04.1856 Rožmitál – PB). Děti: 
Antonín, poštovní úředník (* 25.09.1889 Březové Hory 
– PB); Josef, soudní oficiál (* 25.11.1893 Březové 
Hory – PB); Jaroslav, vojín (* 22.11.1897 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, sr) 
Dubová, Anna 
+ 1939-1945 
Č. sokolská činovnice. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Popravena/umučena nacisty. 
Duchoň, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Dušek, Josef 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Ervěnicích (MO). 
Působení: Knihovník Jiráskovy knihovny na Březových 
Horách (od 1942) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Dvořáček, Blažej 
* 05.08.1851 Hostomice pod Brdy (BE) 
Č. pedagog, ředitel škol. 
Působení: Učitel na Březových Horách (řídící učitel) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník, místopředseda 1911-1913) 
(PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 



 12 

Březových Horách (předseda 1910-1914, člen 
předsednictva od 1919) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 325/II (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 243, 314, 289 (od 
1874) (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (IV/116) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Beranová (* 27.07./08.1858 Žežice – 
PB). Děti: Eduard, učitel (* 04.07.1881 Březové Hory 
– PB); Karel, úředník (* 12.12.1882 Březové Hory – 
PB); Albín, učitel (* 01.03.1884 Březové Hory – PB); 
Theodor, bankovní úředník (* 04.09.1887 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Dvořák, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel králíkářství 
pro Březové Hory a okolí (předseda 1910) (PB). 
(sr) 
Dvořák, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Odbor Jednoty státních zřízenců – 
sdružení odborných spolků v zemích Koruny české pro 
Březové Hory a okolí (předseda 1915) (PB). 
(sr) 
Džbánek, Václav (Wácslaw) 
+ 31.01.1861 
Č. důlní, báňský dozorce, kulturní organizátor. 
Veřejná činnost: Rychtář Březových Hor (1841-1848) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách se sídlem v hostinci „U Černého orla“ 124 
(zakládající člen 26.11.1848; první předseda spolku od 
30.11.1848) (PB). 
(val) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E 
 
Edelsteinová, Marie 
+ 1939-1945 
Č. sokolská činovnice. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Popravena/umučena nacisty. 
Emler, František 
Č. úředník. 
Působení: Kancelista na Březových Horách (PB). 
Veřejná činnost: Pořadatel veřejných čtení z českých 
knih na Březových Horách (1846) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách se sídlem v hostinci „U Černého orla“ 124 
(zakládající člen 26.11.1848; první jednatel spolku od 
30.11.1848) (PB). 
Eschka, Antonín Jul. MUDr. 
Č. lékař. 
Působení: Lékař v Praze (A). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
Falcník, Antonín 
+ 1852 
Č. horní písař, činovník. 
Působení: Písař horního závodu. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848; knihovník do 
1852) (PB). 
Falcník, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram - XVIII. 
župa (03.03.1935-1952; konšel obce 1941-1947) (PB), 
VDSOB „Třemošná“ Březové Hory – XVIII. župa 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Falcník, Vilém 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Fejt, František 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (člen výboru 1934) (PB). 
Ferstl, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Jednota Čs. Orla na Březových 
Horách (starosta 1926-1927) (PB). 
Fiala, František 
* 06.08.1859 Vysoká Pec (PB) (mbh, puu) 
* 06.08.1959 Příbram (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (řídící učitel) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (předseda 1915-1919) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285 (od 1881) 
(PB). 
Choť: 1. Paulína (* 17.06.1866 Žežice / 17.07.1866 
Březové Hory - PB, + 07.12.1918); 2. Anna, roz. 
Vimrová, ovdovělá Nováková. Děti: Ing. Emil, úředník 
(* 29.07.1893). 
(mbh, puu) 
Fiala, Ludvík 

Č. činovník. 
Spolková činnost: Sportovní klub „Slavia na 
Březových Horách (místopředseda 1925) (PB). 
(sr) 
Fialová, Marie 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Členka výtvarné komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Fibich, Richard MUDr. 
* 03.09.1876 Praha (A) 
+ 16.01.1950 Praha (A) 
Č. lékař, kulturní pracovník, odborný spisovatel 
Působení: Lékař v nemocnicích v Praze (A), Vídni 
(Rak.) a Mostaru; horní (od 1910) a vrchní státní 
báňský lékař na Březových Horách (do 1939) (PB), 
spolupracovník a externí pedagog VŠB v Příbrami 
(PB); člen České společnosti chirurgicko-
gynekologické, Německé společnosti pro chirurgii 
v Berlíně.  
Veřejná a spolková činnost: Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (PB), Osvětový 
sbor na Březových Horách (předseda od 1918) (PB), 
knihovní rada Jiráskovy knihovny na Březových 
Horách (předseda) (PB); člen čestného předsednictva 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Akademické gymnázium v Praze (A), LF 
česká universita Praha (A). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 383 (1910-1939) 
(PB). 
Rodiče: Zdeněk Fibich, hudební skladatel. 
Choť: 1. Anna, roz. Majerová (* 24.07.1884 Stropnice 
u Nových Hradů, + 24.10.1925), pochována na 
hřbitově na Vyšehradě (A); 2. Marie, roz. Žilková (* 
03.07.1890 Potštejn – RK, + 27.01.1930 Březové Hory 
– PB), pochována na hřbitově na Vyšehradě (A). Děti: 
1. Zdeněk, úředník (* 26.06.1906 Vídeň – Rak.), 
František (* 14.04.1908 Praha – A). 
(ka 76, mbh, opr) 
Fibichová, Marie 
roz. Žilková  
* 03.07.1890 Potštejn (RK) 
+ 27.01.1930 Březové Hory (PB) 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (místopředsedkyně 1927-1929) 
(PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Vyšehradě (A).  
Choť: MUDr. Richard Fibich, báňský lékař. 
(sr) 
Fikar, Josef 
* 10.02.1885 Česká Bělá (HB) 
Č. mistr kominický. 
Spolková činnost: Dobrovolná mistrovská nemocenská 
pokladna na Březových Horách (pokladník 1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 98 (od 1922) 
(PB). 
Choť: Julie, roz. Lexová (* 1890 Březové Hory – PB). 
(mbh, sr) 
Filip, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (zástupce vůdce 1927) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 154/I (PB). 
Fojt, František 
Č. činovník. 



 14 

Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (místopředseda 
1923-1925) (PB). 
(sr) 
Folta, Josef st. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Folta, Josef 
* 09.02.1856 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní kancelista a dozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 158 (1856-1907) 
(PB) a Rokycanech (RO). 
Choť: Anna (* 07.05.1860). Děti: Josef, učitel (* 
14.03.1884 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Francouz, František 
* 25.12.1847 Bohutín (PB) 
+ 01.04.1917 (mbh) 
+ 02.04.1917 (březohorský hřbitov) 
Č. horník, naddůlní, horní dozorce, hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889; klarinetista) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB), Čtenářský spolek na 
Březových Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 152, 160 (od 
1895) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Terezie (* 14.09.1852/15.10.1853 Březové Hory 
– PB). Děti: František, profesor (* 23.03.1892 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Fröhlich, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Strojník“ na Březových 
Horách (předseda 1922) (PB). 
(sr) 
Fröhlich, Josef 
* 22.05.1834 Příbram (PB) 
Č. obchodník dřívím. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 153 (PB). 
Choť: Tekla (* 22.09.1833 Lazsko – PB). Děti: Jan, 
učitel (* 13.10.1860 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Futro, Bohumil 
Č. horník, činovník. 
Spolková činnost: DTJ ve Starém Podlesí (jednatel 
1913-1915) (PB),  DTJ Březové Hory (1920) (PB), 32. 
okres DTJ se sídlem v Příbrami (jednatel 1914-1915) 
(PB), redaktor Věstníku IX. kraje DTJ 
československých v Příbrami (1919-1921) (PB), 
VDSOB „Třemošná“ Březové Hory - XVIII. župa 
(1935) (PB). 
Poznámka: Žil ve Starém Podlesí a Příbrami V/152 
(PB). 
(sr) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G 
 
Gaier (Gayer), Jan 
* 06.05.1894 Příbram (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 33. pluku Doss Alto, 34. pluku 
střelce Jana Čapka. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (jednatel 1925-1927) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB) a Příbrami (PB). 
(lp, sr) 
Gaier, Vojtěch 
+ 25.12.1916 (65 let) 
Č. naddůlní. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 2195-6) (PB). 
(mm) 
Gláser, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
důlních tesařů Březové Hory (pokladník 1920-1922) 
(PB). 
(sr) 
Glücklich, Karel 
+ 1939-1945 
Č. židovský sokolský činovník. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Popraven/umučen nacisty. 
Gorej, František 
Č. baráčnický činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
- XVIII. župa (vzdělavatel obce 1992-2000, 
místorychtář obce) (PB). 
Poznámka: Žije v Příbrami VIII. 
Choť: Milena Gorejová. 
Gorejová, Milena 
Č. baráčnická činovnice. 



 15

Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
- XVIII. župa (syndička obce 1998-2002; vzdělavatelka 
župy do března 1995, berní župy od března 1995) (PB). 
Poznámka: Zije v Příbrami VIII. 
Choť: František Gorej. 
Grosse, Karel 
Č. veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1880-1883) 
(PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H 
 
Haderer, Karel 
* 21.03.1946 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ Příbram (od 
19.03.2000) (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami – Březových Horách (PB). 
Hampeis, Jan 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (důvěrník 1934) (PB). 
Harant, Stanislav 
* 02.02.1859 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 06.05.1859 (březohorský hřbitov) 
+ 29.03.1920 
Č. horní zedník, činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(předseda 1911-1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 7 (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB).  
(mbh, sr) 
Harantová, Anastázie 
* 13.04.1861 
+ 15.10.1905 
Choť: Stanislav Harant, předseda spolku „Horník“. 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Hasenkopf, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (místostarosta – náměstek 1919, náčelník 1920) 
(PB). 
(sr) 
Hašek, Antonín 
Č. podúředník, činovník. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel králíkářství 
pro Březové Hory a okolí (jednatel 1915, 
místopředseda 1916) (PB). 
(sr) 
Hašek, Jan 

Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek divadelních ochotníků na 
Březových Horách (pokladník 1931) (PB). 
(sr) 
Havelka, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (jednatel 1928-
1931) (PB). 
(sr) 
Havelková, Josefa 
* 02.11.1925 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
- XVIII. župa (panímaminka obce 2000) (PB). 
Havlát, Josef 
Č. truhlářský pomocník, činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (místopředseda 1911) 
(PB). 
(sr) 
Havlena, Karel 
* 23.05.1874 Drahenice (PB) 
Č. krejčí. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (velitel 1920) 
(PB), Nemocenské pokladna SDH Březové Hory 
(starosta 1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 332, 8 (1902-
1936) (PB) a Podlesí 187 (PB). 
(mbh, sr) 
Havrdlík, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (člen výboru 1914) (PB). 
(sr) 
Havrlík, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Výpomoc“ na Březových 
Horách (předseda 1923) (PB). 
(sr) 
Hejcman, Stanislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Podporující spolek „Svatopluk 
Čech“ na Březových Horách (pokladník 1922-1924) 
(PB). 
(sr) 
Helmich, Eugen 
* 08.03.1818 Stříbro (TC) 
Č. kancelářský. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 261 (PB). 
(mbh) 
Hendl, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (starosta 1926) 
(PB). 
(sr) 
Hendl, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (revizor účtů 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 352 - Žežická 
(PB). 
Hendl, Vilém 
* 1906 Březové Hory (PB) 



 16 

Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1929-1930) (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (jednatel 1929) (PB), TJ Sokol Březové Hory 
(vedoucí žáků 1934) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 352 – Žežická 
(PB). 
(puu) 
Hendlová, Marie 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (pokladník 1924, 1928-1932) (PB). 
(sr) 
Herold, Antonín 
* 1863 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (řídící učitel) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (člen 
předsednictva od 1919) (PB), SDH Březové Hory 
(velitel 1912, starosta 1919-1922) (PB). 
Poznámka: Žil v Obecnici (PB), na Březových Horách 
(407, 332) (1905-1924) (PB) a Příbrami (PB). 
Choť: Růžena, roz. Pacovcová (* 1865). Děti: Růžena 
(* 1888 Obecnice – PB); Antonín, duchovní (* 1890 
Obecnice – PB); Marie (* 1893 Obecnice – PB, + 
13.06.1911); František, duchovní (* 1894 Obecnice – 
PB); Mathilda (* 1904 Obecnice – PB). 
(mbh, sr) 
Herold, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1911-1914) 
(PB). 
(sr) 
Hládeček, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (jednatel 1926) (PB). 
(sr) 
Hlaváč, Alois 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen finanční komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Hlaváčová, M. 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (jednatelka 1929-1930) (PB). 
(sr) 
Hlink, Martin 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Starší na Březových Horách (1764) 
(PB). 
Hlinka, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (pokladník 1922-1924) 
(PB). 
(sr) 
Hlinka, Václav 
Č. činovník. 

Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (pokladník 1924-1928) 
(PB). 
(sr) 
Holánek, Jakub 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (jednatel 1920) (PB). 
(sr) 
(kd) 
Horký, Josef „Marabu“ 
* 11.02.1904 Březové Hory (PB) 
+ 26.03.1990 Rožmitál p. Tř. (PB) 
Č. úředník, publicista, veřejný pracovník, skaut. 
Působení: Úředník státní správy - důchodové kontroly 
v Trenčíně (od 19212) (SR). 
Spolková činnost: Vstup do skautského hnutí (1917), 
člen družiny Psohlavců (od 1919), vedoucí skautského 
oddílu (od 1920), zakladatel a vedoucí skautského 
oddílu v Trenčíně (1922) (SR), župní zpravodaj a člen 
organizačního výboru vedení skautingu (od 1925), 
vedoucí redaktor časopisu Buď připraven (od 1932), 
organizátor skautingu na Podkarpatské Rusi (od 1932), 
skautský náčelník pro Slovensko (1935-1939), 
organizátor skautingu ve Zbirohu (RO), 
spoluzakladatel Junáka v Příbrami (1968), zakladatel 
skupiny Kruh Arschscout (1970). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1917-1918) (PB). 
Poznámka 1: Pobyt na Březových Horách 132 (1939, 
1941) (PB). 
Poznámka 2: Za činnost ve skautingu komunisty 
perzekuován a vězněn. 
Rodiče: Josef Horký, řezník a hostinský; Františka, roz. 
Brožová. 
(mbh, opr) 
Horská, Lygie 
Ocenění: Členka čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žila v Praze I (A). 
Horych, František 
* 18.03.1881 Březové Hory (PB) 
Č. učitel, hasičský činovník, publicista. 
Působení: Učitel ve Stěžově (podučitel) (PB) a v 
Příbrami (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (PB), Hasičská 
župa č. 102 pro Příbram a okolí (starosta 1913-1931) 
(PB), místní odbočka Spolku „Komenský“ v Příbrami 
(člen smírčího soudu 1919) (PB), Učitelská jednota 
„Budeč“ v Příbrami (jednatel 1921-1925) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil ve Stěžově (PB).  
Rodiče: Antonín Horych, horník; Antonie, roz. Jíšová. 
(mbh, puu, sr) 
Horych, Matěj 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(jednatel 1926-1932) (PB). 
(sr) 
Horych, Vojt ěch 
Č. krejčí, činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (revizor účtů 1934) (PB). 



 17

Spolková činnost: Jednota Čs. Orla na Březových 
Horách (místostarosta 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 415 – 
Masarykova (PB). 
Hrabák, Josef prof. Dr. mont. h. c. 
* 13.04.1833 Sirá u Zbiroha (RO) 
+ 13.07.1921 Příbram (PB) 
+ 15.07.1921 Příbram (PB) (mon) 
+ 18.07.1921 Příbram (PB) (mm) 
Č. montanista, spisovatel a odborný publicista; 
propagátor turistiky. 
Působení: Praktikant ředitelství státních dolů v Banské 
Štiavnici (od 1859), asistent báňské akademie 
v Leobenu (od 1862), pracovník báňského závodu 
v Příbrami (od 1864) (PB), profesor oboru horního a 
hutního strojírenství na Báňské akademii v Příbrami 
(1867-1899) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914, zakládající člen 1913-1914) (PB), Spolek 
„Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého pohlaví 
v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada, dvorní rada, 
ministerský rada; čestný občan města Příbramě (PB), 
čestný člen odboru KČT v Příbrami (PB), první nositel 
čestného doktorátu VŠB v Příbrami (1907) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Plzni (PM), báňská akademie 
v Banské Štiavnici (od 1853) (SR). 
Poznámka: Žil v Příbrami 144/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VI/501; hrob 2995-6) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Koppová (* 17.03.1837, + 
21.03.1903), pochována na hřbitově v Příbrami 
(VI/501). 
(mm, mon) 
Hrbek, Karel 
* 14.12.1917 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ Příbram (od 
03.07.1993) (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami – Březových Horách (PB). 
Hrbek, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářská beseda „Hálek“ v 
Příbrami (předseda 1913) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Hrbek, Václav 
Č. veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1936-1937) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (předseda 1939) (PB). 
Hrbková, Marie 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (jednatelka 1929) (PB). 
(sr) 
Hrdina, Antonín 
* 12.05.1845 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 12.06.1845 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 06.01.1918 Březové Hory (PB) 
Č. strojník, činovník. 

Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Slovan“ 
na Březových Horách (místopředseda 1911-1914) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 103 (od 1845) 
(PB). 
Choť: Anna, roz. Havelková (* 23.07.1859 Příbram – 
PB). Děti: Eduard, kancelářský v Praze (A) (* 
27.05./28.07.1889 Březové Hory – PB); Karel (* 
25.10.1900 Březové Hory – PB, + 15.07.1918).  
(mbh, sr) 
Hrdina, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Dobrovolná mistrovská nemocenská 
pokladna na Březových Horách (předseda 1931) (PB). 
(sr) 
Hrubá, Danuše 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Členka zábavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Hrubcová, Anna 
* 1904 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (členka výboru 1939) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1924) (PB). 
(puu) 
Hrubeš, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
dělníků „Kruh“ v Lazci (místopředseda 1913, 
pokladník 1920-1930) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Hrudka, Josef 
Č. podúředník, činovník. 
Spolková činnost: Klub velocipédistů na Březových 
Horách (jednatel 1910-1911) (PB). 
(sr) 
Humel (Hummel), Antonín 
* 30.08.1819 Březové Hory (PB) 
Č. vrchní mistr kovářský, činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848, 1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 28 – důl Prokop 
(PB). 
(mbh) 
Humel, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 1848, 1880; člen výboru 
1848) (PB). 
Huml, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (jednatel 1928-1932) 
(PB). 
(sr) 
Huml, Josef st. 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Humlová, Julie 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Hummel, Emanuel 



 18 

* 08.05.1858 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1899-1907; podučitel) (PB) a obecné školy v Příbrami 
(ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (předseda 1912-1913) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 72 (PB). 
Děti: Emanuel (* 1900, + 02.01.1902 Dobříš – PB). 
(md, mdz, puu, sr) 
Hummel, Stanislav 
* 06.05.1855 Březové Hory (PB) 
+ 03.12.1917 
Č. důlní úředník, poddůlní, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1895) 
(PB). 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1914-1917) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek (beseda) na 
Březových Horách (1880, 1912-1920; poslední 
předseda) (PB).  
Poznámka: Žil na Březových Horách 235 (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Hermína (* 13.06.1856 Smolnice -  LN). Děti: 
Stanislav (* 09.06.1887 Březové Hory – PB). 
(mbh) 

Ch 
 
Chodová, Helena 
* 20.08.1931 Březové Hory (PB) 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 22.04.1998) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 304 (PB) a ve 
Tmani (BE). 
Rodiče: Ladislav Bárta; Helena, roz. Mašková. 
Sourozenec: Ladislav Bárta. 
Choť: Jiří Chod. 
Chotaš, Alois 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Chotaš, Jan 
* 31.01.1837 Votice (BN) (mbh) 
* 31.03.1837 Votice (BN) (mbh) 
+ 27.02.1917 
Č. učitel, kulturní organizátor. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(řídící učitel – ředitel) (PB). 
Spolková  činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (předseda 1880) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (člen přípravného 
výboru 14.07.1873, zakládající člen od 22.11.1874), 
Spolek – studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 369, 261 (od 
1867) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Anna (* 04.06.1829 Březno – LN). Děti: (* 
Božena (* 23.05.1863 Smolnice – LN). 
(mbh) 

Chroust – Příbramský, Josef 
Josef Příbramský - Chroust 
* 24.03.1898 Telč (JI) 
Č. divadelník, činovník. 
Působení: Ředitel divadla. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (PB), VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (zpravodaj obce 1936, režisér obce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 407 (od 1938) 
(PB). 
Choť: Marie (* 11.07.1886 Praha - A). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

J 
 
Jančar, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (jednatel 1910) (PB). 
(sr) 
Jančar, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Nemocenská pokladna SDH Březové 
Hory (starosta 1924) (PB). 
(sr) 
Janoušek, Alois 
* 11.05.1972 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ Příbram (1995-
1999) (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami – Březových Horách (PB). 
Jareš, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
důlních tesařů Březové Hory (místopředseda 1920-
1922) (PB). 
(sr) 
Jarolímek, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Jarolímek, Jiljí 
* 16.10.1836 Pardubice (PA) 
+ 22.02.1886 Příbram (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Horní úředník v Zaalpských zemích, Uhrách 
a Sedmihradsku; pracovník horního závodu Karla 
Boromejského v Příbrami (úředník úpravny na 
Březových Horách – PB, přednosta 1882-1886) (PB). 



 19

Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Ocenění: Dvorní rada. 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 105 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (X. oddíl, hrob 2114) (PB). 
Rodiče: Jarolímek, učitel. 
(mm, ph, val) 
Jarý, Vincenc 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (předseda 1929) (PB). 
(sr) 
Jech, Emanuel 
* 23.12.1889 Březové Hory (PB) 
Č. horní podúředník. 
Spolková činnost: TJ Sokol Březové Hory (jednatel 
1913, náčelník 1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Hynek Jech, horník; Alžběta. 
(mbh) 
Jech, Jan 
Č. činovník a politický pracovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (člen výboru 1934) (PB). 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (zapisovatel 
1914) (PB). 
(sr) 
Jelínek, Emanuel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (náměstek 1927) 
(PB). 
(sr) 
Jelínek, Karel 
* 1944 
Č. baráčnický činovník. 
Působení: Pracovník RD Příbram (PB), zřízenec v 
nemocnici v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
- XVIII. župa  (vzdělavatel župy 1971-1977; 
vzdělavatel odboru Mladé chasy Veleobce 1976) (PB); 
VDSOB Plzeň Letná - XII. župa (vzdělavatel obce 
1986, rychtář obce od 1987; vzdělavatel župy 1988, 
místorychtář župy 1993-1995, rychtář župy od 2000; 
člen představenstva Veleobce 1990, místorychtář 
Veleobce 1992-2001, rychtář organizačního výboru 
Veleobce 1998-2001, vzdělavatel odboru panímaminek 
Veleobce 1988-2001) (PM). 
Choť: Jana Jelínková. 
Jeníček, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Jeníček, Václav 
* 10.06.1830 Vysoká Pec (PB) 
+ 05.06.1897 
Č. vrchní dozorce, naddozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1861-1880; zakládající člen obnoveného 
spolku 1861) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 216 (PB). 
Choť: Monika (* 28.03.1833 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Jeník, Antonín 
Č. činovník. 

Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (pokladník 1911) (PB). 
(sr) 
Jeník, Pravoslav JUDr. 
* 19.02.1893 Praha (A) 
+ 18.06.1954 Příbram (PB) 
Č. právník, soudce a notář; společenský organizátor, 
ochotník (herec a režisér), hudebník. 
Působení: Přípravná služba soudcovská u okresního 
soudu v Praze (A), pracovník okresního soudu v 
Příbrami (od 1922) (PB), notář v Příbrami (od 1933) 
(PB). 
Spolková činnost: Příbramská filharmonie (předseda) 
(PB), Spolek pro zbudování divadla v Příbrami (PB), 
Šachový klub v Příbrami (člen výboru 1930) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium, PrávF UK Praha (abs. 1921) 
(A). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Sourozenec: Pěvec Miloslav Jeník. 
(opr, spb 1) 
Jeník, Vojtěch 
* 1820 Bezděkov (PB) 
Č. mistr krejčovský. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 244 (PB). 
Choť: Filipína (* 1836 Rožmitál pod Třemšínem – PB). 
Děti: Alois, kupec (* 30.05.1860 Březové Hory – PB); 
Bohumil (* 06.11.1861 Březové Hory – PB); Stanislav 
(* 14.11.1867 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Ježek, Alois 
* 08.10.1889 Zdaboř (PB) (mbh) 
* 18.10.1889 Zdaboř (PB) (sr) 
Č. horní revident (oficiál). 
Působení: Vojín 48. pěšího pluku v Benešově (BN). 
Spolková činnost: Sdružení katolických rodičů a přátel 
křesťanské výchovy na Březových Horách (předseda 
1924) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 390 a 246 (PB). 
Rodiče: Josef Ježek, horník; Rosalie, roz. Calupná. 
(mbh) 
Ježek, Ladislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek dělníků stavebního a 
strojního oddělení horního závodu na Březových 
Horách (předseda 1911-1912) (PB). 
(sr) 
Ježek, Ladislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (11.06.1952-06.12.1955) (PB), VDSOB 
„T řemošná“ Březové Hory (od 1955) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami - Vamberova 41 (PB). 
Ježek, Václav 
Č. veřejný pracovník. 
Veřejná činnost: Člen výstavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Ježková, Jarmila 
* 09.07.1923 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (delegátka obce do župy 2000) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 



 20 

Jilmová, Růžena 
* 26.10.1895 Březové Hory (PB) 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Členka propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 211, 289 (od 
1938) (PB). 
Choť: Vrchní adjunkt. 
(mbh) 
Jíša, Karel 
Č. šichtmistr. 
Působení: Šichtmistr v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Jokl, Eduard mjr. 
* 14.03.1898 Orlov (PB) 
Č. voják z povolání, letec, úředník. 
Působení: Důstojník letectva v Plzni (PM). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1918) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334 (od 1941) a v 
Praze (A). 
Choť: Božena, roz. Štěpánková (* 20.04.1903 Praha – 
A). 
(ag, mbh) 
Jonák, E. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (jednatel 1886) (PB). 
Jonák, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách se sídlem v hostinci „U Černého orla“ 124 
(zakládající člen 26.11.1848; knihovník od 30.11.1848) 
(PB). 
Jonák, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Jonák, V. B. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Jonák, Václav 
* 27.09.1849 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 28.09.1849 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. truhlář, mistr truhlářský. 
Působení: Zakladatel strojního truhlářství na Březových 
Horách (1874) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), TJ Sokol Březové Hory 
(pokladník 1913) (PB). 
Dílo: Podílel se na výzdobě a vybavení kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB), např. dubové 
lavice. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 15 (PB). 
Choť: Karolina (* 03.11.1849 Hatě – PB). 
(mbh, sr) 
Juzek (Jůzek), Karel 
* 24.10.1850 Příbram (PB) 
+ 21.09.1903 Březové Hory (PB) 
Č. městský úředník. 
Působení: Městský tajemník na Březových Horách 
(PB). 

Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 394, 288 (od 
1873). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Marie (* 14.09.1853 Příbram – PB, + 07.08.1934 
Milín - PB); pochována na hřbitově na Březových 
Horách (PB). Děti: Karel (* 06.04.1874 Březové Hory 
– PB); Emil (* 01.03.1878 Březové Hory – PB); Marie 
(* 07.10.1882 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K 
 
Kabus (Kábus), Antonín 
* 12.09.1883 Příbram (PB) (mbh) 
* 12.09.1883 Březové Hory (PB) (lp) 
+ 1959 
Č. učitel, publicista; voják ve světové válce, legionář ve 
Francii. 
Působení: C. k. 102. pěší pluk; střelec 21. pluku 
maršála Foche; odborný učitel v Příbrami (1930-1931) 
(PB), ředitel měšťanských škol, inspektor; 
spolupracovník časopisu Od stříbrných hor (PB). 
Spolková činnost: Čs. obec legionářská na Březových 
Horách (PB),  skauti Psohlavci v Příbrami (starosta) 
(PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288 (1919-1927) 
(PB) a Příbrami 179/II (PB). Za okupace vězněn v 
koncentračním táboře. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
Choť: Františka, učitelka (21.03.1882 Příbram – PB). 
(lp, mbh, puu) 
Kacerovský (Kačerovský, Kačeřovský), Václav 
* 18.07.1869 Kout na Šumavě (DO) 
Č. knihař, živnostník; sokolský činovník. 
Působení: Zaměstnanec firmy p. Münze v Hořovicích 
(od 1890) (BE), živnostník na Březových Horách 
(Příbram) (od 1896) (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS v Domažlicích (DO), 
Jednota ČOS v Hořovicích (BE), Jednota ČOS na 
Březových Horách (starosta jednoty 1911-1912, 1922-
1925, náčelník 1919, 1921) (PB), Rokycanova župa  



 21

ČOS (člen předsednictva), Klub velocipédistů na 
Březových Horách (náměstek 1914) (PB), Dobrovolná 
mistrovská nemocenská pokladna na Březových 
Horách (pokladník 1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3, 288 (1896-
1939) (PB) a v Horních Mokropsích (PZ). 
(mbh, sr, sžr) 
Kala, Vojt ěch 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vojenských vysloužilců, resp. 
Podporující spolek „Svatopluk Čech“ na Březových 
Horách (místopředseda 1919, 1927-1931, pokladník 
1925-1926) (PB). 
(sr) 
Kala, Vojt ěch 
Č. činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (pokladník 1934) (PB). 
Spolková činnost: Sdružení katolických rodičů a přátel 
katolické výchovy na Březových Horách (předseda 
1927) (PB). 
Kalista, Josef 
* 19.03.1896 Příbram (PB) 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštmistr ve Stiříně, poštovní kontrolor ve 
Smiřicích (HK). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Nové 
Hospodě u Kamenice. 
Rodiče: Alois Kalista, horní písař; Božena.  
(mbh) 
Kalista, Ladislav 
* 22.07.1877 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 12.07.1878 Březové Hory (PB) (puu, mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Bohutíně (PB) a na 
Březových Horách (PB) a měšťanské školy chlapecké 
na Dobříši (1928-1938; ředitel 1928-1938) (PB). 
Veřejná činnost: První knihovník Jiráskovy knihovny 
na Březových Horách (do 1927) (PB). 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Bohutín 
(náčelník 1911-1912) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
Poznámka: Žil v Havírně (PB), na Březových Horách 
330, 334 (1919-1928) (PB) a Dobříši (PB). 
Rodiče: František Kalista, horník; Anna. 
Choť: Emilie, roz. Vaňková (* 26.08.1883 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, puu, sr) 
Kalous, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (předseda 1921-1922) (PB). 
(sr) 
Kalous, František 
* 28.11.1881 Solnice u Rychnova nad Kněžnou (RK) 
+ asi 1952 
Č. pedagog, profesor, duchovní (vysvěcen 31.08.1921); 
spisovatel náboženských knih. 
Působení: Středoškolský profesor v Táboře (TA) a 
reálky v Příbrami (PB), vedlejší učitel náboženství na 

gymnáziu (1924-1939) a učitelském ústavu v Příbrami 
(PB); farář náboženské obce Čs. církve husitské 
v Příbrami (od 01.09.1921; první farář sboru) (PB), 
farář ČCH na Březových Horách (do 1945) (PB), farář 
ČCH v Sokolově (SO). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914; knihovník 1912-1914) (PB), Krajinský 
odbor Ústředního spolku českých profesorů v Příbrami 
(1913) (PB), TJ Sokol Příbram (člen výboru 1915-
1916, jednatel 1915) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči 
a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(přispívající člen 1918) (PB), Klub státních úředníků 
v Příbrami (náhradník výboru 1917-1918) (PB), místní 
odbočka Spolku „Komenský“ v Příbrami (člen výboru 
1919) (PB), divadelní skupina „K. H. Borovského“ 
ČCH (spoluzakladatel; do 1948). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Rychnově nad Kněžnou (RK), 
FF UK Praha (A). 
(ag, opr) 
Kalousová, Marie 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Členka finanční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Kapp,  
Č. úředník. 
Působení: Hejtman okresu Dobříš (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Ocenění: Čestný člen vzájemně se podporujícího 
spolku vojenských vysloužilců na Dobříši (1878) (PB). 
Karas, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Humanistická stolní společnost 
„Panama“ na Březových Horách (jednatel 1912) (PB). 
(sr) 
Kasl, Josef Ing. 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen výstavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Káš, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Káš, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků „Cecílie“ na Březových Horách (předseda 
1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 160 (PB). 
(sr) 
Kašičová, Marie 
* 22.03.1889 Starý Sedloňov (TU) 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (předsedkyně 1927-1932) (PB). 
Choť: MUDr. Karel Kašič, lékař. 
(sr) 
Kec, Ota 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (pokladník 1928-1931) 
(PB). 
(sr) 



 22 

Kleiner, V. 
Č. sokolský činovník. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(první starosta jednoty od 1896) (PB). 
Klesczynski (Kleszynski, Kleszinský), Eduard 
Polský geolog; propagátor slovanské vzájemnosti, 
sběratel historických údajů o hornictví. 
Působení: Horní měřič v Příbrami (PB), úředník 
horního závodu v Příbrami (PB), geolog v Haliči, 
zaměstnanec Severní dráhy, ředitel soukromých dolů se 
sídlem ve Vídni (Rak.). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: „Historické zápisky o dolování a městě Příbrami 
od nejstarších dob až do roku 1750“ (1855 v Praze – 
A).  
Poznámka: Pro svoji účast v povstání za získání 
samostatnosti Polska vězněn na Špilberku (BM).  
Kli čka, Hynek 
* 31.07.1867 Nepomuk u Zelené Hory (PJ) 
+ 11.05.1949 Praha - Podolí (A) 
Č. kožešník a výčepník piva, politik; vůdčí osobnost 
dělnického hnutí na Příbramsku (PB). 
Působení: Předseda Národního výboru v Příbrami 
(1918) (PB), starosta Březových Hor (1919-1932) 
(PB). 
Politická činnost: ČSSD, vydavatel (1901-1916) a 
redaktor týdeníku „Naše obrana“ (1901-1907, 1914-
1916) a redaktor časopisu „Zář“; KSČ (zakládající člen 
1921); poslanec říšského sněmu (1907-1911). 
Veřejná činnost: Člen správního výboru příbramské 
nemocnice (PB), člen čestného předsednictva a 
redakční komise 3. sjezdu Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (starosta 1910-
1911, pokladník 1920) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (předseda 1919-
1932 a 1933-1934) (PB), Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (zakladatel a 
zakládající člen 1921; předseda 1921-1926, 
místopředseda 1928-1932) (PB), Čs. ochrana matek a 
kojenců na Březových Horách (předseda 1924) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1946). 
Vzdělání: Vyučený kožišník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3, 20, 21 (od 
1900) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Josefa, roz. Máchová (* 13.02.1870 Příbram – 
PB). Děti: Anna, učitelka (* 1895 Příbram – PB); 
Miloslav (* 1896 Příbram – PB); Zdeněk (* 1898 
Příbram – PB); Bohumil, obchodník (* 14.03.1900 
Březové Hory – PB); Ladislav (* 1902 Březové Hory – 
PB); Vlasta, provd. Filipovská (* 30.11.1907 Březové 
Hory – PB); Ema (* 1910 Březové Hory – PB). 
(opr, spb 1) 
Kli čka, Šebestián 
* 1834 
+ 07.09.1910 Štěnovice (PJ) 
Č. sládek, velkostatkář, politik, organizátor veřejného 
života a mecenáš. 
Působení: Nájemce měšťanského pivovaru v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Měšťanská beseda v Příbrami (PB), 
Pěvecký  spolek „Lumír“ v Příbrami (spoluzakladatel 
1861) (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (zakládající člen) (PB). 

Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Panství Štěnovice (PJ), zájezdního hostince 
„Sebastopol“ v Příbrami (PB), hostince na Březových 
Horách 3 (1908), 65 (1908), 149 (PB) a 249 (PB). 
Stavebník: Přestavba hostince „Třemošná“ na 
Březových Horách 249 (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
2136-7) (PB), kde nechal zřídit rodinnou hrobku. 
Choť: 2. Rosalie (+ 08.04.1946 Chotýšany – PJ), 
pochována na hřbitově v Příbrami (Kličkova hrobka). 
Děti: 1. JUDr. Jan (Hanuš) (* 01.06.1867, + 
26.05.1934); Anna, provd. Štorchová (* 27.10.1868, + 
1924); Johana (Hana), provd. Fantová; 2. Ing. 
Šebestián  (* 17.06.1882, + 05.04.1940 Štěnovice – 
PJ); JUDr. Jaroslav; Julie, provd. Kepková; Rosalie, 
provd. Langhammerová.   
(mm, puu) 
Kocourková, Františka 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (místopředsedkyně 1924) (PB). 
(sr) 
Kodl, Karel Ing. 
Č. inženýr. 
Veřejná činnost: Člen propagačního výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Kohout, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
horníků „Horník“ Drmlovo Pole (jednatel 1912-1913) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Kokštejn, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
- XVIII. župa (rychtář obce 1975-1978, rychtář IV. 
okrsku župy 1968-1971) (PB).  
Kolář, Václav 
Č. veřejný pracovník. 
Veřejná činnost: Člen propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Komenda, Vojtěch 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Dobrovolná mistrovská nemocenská 
pokladna na Březových Horách (předseda 1920) (PB). 
(sr) 
Kopáček, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (místopředseda 1912) (PB). 
(sr) 
Kopáček, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (velitel 1926) 
(PB), Nemocenská pokladna SDH Březové Hory 
(1926-1932) (PB). 
(sr) 
Kopáček, Josef 
* 15.02.1885 Březové Hory (PB) 
Č. kolář. 



 23

Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (předseda 1911-1923) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 113 (PB). 
(mbh, sr) 
Kopička, Alois 
Č. veřejný pracovník. 
Veřejná činnost: Člen výstavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Korbelius, Vincenc (Čeněk) MUDr. 
+ 19.06.1931 (70 let) 
Č. lékař. 
Působení: Báňský lékař v Příbrami (1883; vrchní 
báňský lékař) (PB), obecní lékař na Březových Horách 
(od 1879) (PB), lékař v Příbrami (1923) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), odbočka Masarykovy ligy proti 
tuberkulóze v Příbrami (předseda 1924, asi 1926) (PB). 
Ocenění: Vládní (ministerský, císařský) rada. 
Majetek: Dům v Příbrami I/11 - Plzeňská (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I/11 - Plzeňská (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Františka. 
(mm, spb 17) 
Korejs, Prokop 
* 04.07.1852 Březové Hory (PB) 
+ 13.01.1918  
Č. horní kancelista, kontrolor. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 303 (1882-1906) 
(PB) a v Příbrami 265/II (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 1144) (PB). 
Choť: Marie (* 05.12.1860 Brandýsek – KL). Děti: 
Marie (* 19.07.1881 Příbram – PB); Václav (* 
12.09.1883 Březové Hory – PB); Emil (* 27.05.1888 
Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Kořínek, Jan 
Č. naddozorce, činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1850, 1861; zakládající člen obnoveného 
spolku 1861) (PB). 
Kotva, Rudolf 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1915-1916) 
(PB). 
(sr) 
Kovář, Rudolf 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (předseda 1924-1929) (PB). 
(sr) 
Kovář, Rudolf 
* 12.04.1889 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 22.04.1889 (mbh) 
Č. řezník; veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Dobrovolná mistrovská nemocenská 
pokladna na Březových Horách (jednatel 1931) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách 367 (od 1918) 
(PB). 
(mbh, sr) 
Kozel, Vojtěch 
Č. činovník.  
Veřejná činnost: Člen ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Krátký, Karel 
Č. skautský činovník. 
Spolková činnost: Družina „Psohlavci“ na Březových 
Horách (zakladatel družiny 1919) (PB). 
Krátký, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (náměstek 1919) 
(PB). 
(sr) 
Kratochvíl, Jar. 
Č. berní úředník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník 1912-1913) (PB). 
Kraus, Emanuel 
* 18.12.1852 Březové Hory (PB) 
Č. kancelářský. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293 (PB). 
Rodiče: Augustin Kraus, důlní. 
(mbh) 
Krotký, Vladimír 
* 24.06.1930 Cetyně (PB) 
Č. horník, činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 29.01.1968-07.01.1970), VDSOB 
„T řemošná“ Březové Hory – XVIII. župa (pantatínek 
obce 1987) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami – Zdaboři 13/4 (PB). 
Křesadlo, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Křivánek, Josef 
* 1877 Stará Voda (PB) 
+ 05.06.1933 Březové Hory (PB) 
Č. horník, erární topič, veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1932-1933) 
(PB). 
Spolková činnost: TJ Sokol Březové Hory 
(místostarosta – náměstek 1916) (PB), Spolek strojníků 
a topičů „Motor“ v Příbrami (předseda 1921-1931) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 387, 227, 164 (od 
1903) (PB). 
Choť: Božena, roz. Hrubcová (* 09.05.1882 Březové 
Hory – PB). Děti: Stanislav, učitel (* 18.04.1901 
Březové Hory – PB); František (* 04.06.1904 Březové 
Hory – PB); Marie, úřednice (* 17.07.1908 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, sr) 
Křivánek, Stanislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek dělníků stavebního a 
strojního oddělení horního závodu na Březových 
Horách (jednatel 1912) (PB). 
(sr) 
Křivonoska, František 
Č. činovník. 



 24 

Veřejná činnost: Člen zábavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Kubát, František 
Č. oficiál, činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (pokladník 1921-1922) (PB). 
(sr) 
Kubát, Václav 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen finanční komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Kubík, František 
Č. politický pracovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (místodůvěrník 1934) (PB). 
Kučera, Alois 
+ 30.06.1923 (63 let) 
Č. naddůlní. 
Spolková činnost: Spolek báňských dozorců 
v Příbrami, Březových Horách a okolí se sídlem v 
Příbrami (předseda 1912) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 104/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VIII/170; hrob 694) (PB). 
(mm, sr) 
Kutina, Josef 
* 22.03.1848 Karlín (A) 
+ 30.10.1905 
Č. stavitel, horní mistr tesařský. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Źil na Březových Horách 28, 139 (od 1880) 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Františka (* 09.02.1853 Karlín – A). 
(mbh) 
Kvapil, Tomáš 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
horníků „Horník“ Drmlovo Pole (místopředseda 1913-
1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (1926-1933) 
(PB). 
(sr) 
Kvapil, Vincenc 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (pokladník 1931) (PB). 
(sr) 
Kvarda, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (jednatel 1928) (PB). 
(sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L 
 
Ladman, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Strojník“ na Březových 
Horách (jednatel 1922) (PB). 
(sr) 
Ladman, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1926) (PB). 
(sr) 
Langer, Emil Ing. 
* 12.06.1843 Hukvaldy (FM) 
+ 27.08.1921 (mm) 
Č. montanista. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB), přednosta báňského závodu v Příbrami (1902-
1905) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (zakládající člen 1873-1874) (PB), 
Spolek – studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (přispívající člen 1913-1914, zakládající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 19187) (PB). 
Donátor a mecenáš: Pomník se sochou Jana 
Nepomuckého na Březových Horách (iniciátor 
vybudování pomníku) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku vzájemně se 
podporujících hudebníků báňské kapely „Lyra“ 
v Příbrami (PB); čestný měšťan (občan) Březových 



 25

Hor (1897) (PB), vrchní horní rada, ministerský 
(dvorní) rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 257 (1883-1905) 
(PB) a v Příbrami 154/I (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 4391) (PB). 
Choť: Emilie (* 14.01.1855 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Lánská, Josefa 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka redakční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Lánský, Josef 
* 1900 
+ 1945 Lipsko (SRN) 
Č. knihtiskař; sokolský činovník. 
Působení: Knihtiskař na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Umučen v koncentračním táboře. Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Březových Horách (PB). 
Lánský, Václav 
* 1899 Smíchov (A) 
Č. kamenotiskař; činovník. 
Působení: Tiskař v Praze (A). 
Spolková činnost: VDSOB „Bozeň“ Březnice – XVIII. 
župa (II. slídil účtů župy 1950) (PB). 
Ocenění: Čestný člen VDSOB „Bozeň“ Březnice 
(18.07.1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 407 (1930-1937) 
(PB) a v Březnici 34 - Rožmitálská (PB). 
Choť: Aloisie, roz. Bendová (* 28.12.1896 Kutná Hory 
– KH). 
(mbh) 
Lenhart, Alois 
Č. horník, činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
důlních tesařů Březové Hory (předseda 1911-1919) 
(PB). 
(sr) 
Lenhart, Alois 
* 15.06.1855 Březové Hory (PB) 
+ 20.08.1919 
Č. naddůlní, horní podúředník. 
Spolková činnost: Okrsek „Stankovského“ Ústřední 
matice divadelního ochotnictva československého pro 
soudní okres příbramský a nejbližší místa soudních 
okresů sousedních se sídlem v Příbrami (předseda 
1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 235 (PB). 
Choť: Rosalie, roz. Telenská (* 27.07.1857 Březové 
Hory – PB, + 23.12.1916). 
(mbh, sr) 
Lenhart, Blažej 
Č. geometr. 
Působení: Pracovník geometrického oddělení PŽS 
v Dušníkách (ředitel). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Lerch, Václav Mgr. 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Kaplan v Příbrami (od 1868) (PB), farář v 
Berouně (BE). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Levý, Emanuel 

* 08.02.1886 Březové Hory (PB) 
Č. obuvník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1914-1923) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 82 (PB). 
(mbh, sr) 
Levý, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(jednatel 1920, pokladník 1926-1930) (PB). 
(sr) 
Levý, František 
* 08.10.1898 Březové Hory (PB) 
Č. tajemník. 
Působení: Tajemník lidové strany. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Roudnici 
nad Labem (od 1928) (LT). 
Choť: Marie, roz. Křížová (* 14.10.1896 Kozárovice – 
PB). 
(mbh) 
Lexa, Alois 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
horníků „Horník“ Drmlovo Pole (jednatel 1914-1933) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Lukeš, Antonín 
* 05.06.1859 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (předseda 1926) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 108, 24 – důl 
Prokop (od 1859) (PB). 
Choť: Josefa (* 11.06.1857 Březové Hory – PB, + 
leden 1929 Březové Hory - PB). Děti: Alois, učitel (* 
05.02.1884 Březové Hory – PB); Františka, učitelka (* 
17.11.1887 Březové Hory – PB); Marie, provd. Vrátná 
(* 13.03.1889 Březové Hory – PB); Viktor, učitel (* 
06.03.1891 Březové Hory – PB); Stanislav (* 
18.10.1896 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Lukeš, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Vzdělávací spolek „Mír“ pro 
Příbram a okolí (jednatel 1920-1925) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Lukeš, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (jednatel 
1910) (PB). 
(sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M 
 
Macková, M. 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (členka výboru 1939) (PB). 
Maděra, Antonín Páter 
* 04.11.1843 Jistebnice (TA) 
+ 25.04.1915 Kladno (KL) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: První exposita na samostatné exposituře na 
Březových Horách (1879-1896) (PB), kaplan v 
Příbrami (PB), farář na Kladně (od 1896) (KL), 
kanovník a prvoděkan na Kladně (KL). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Čestný kanovník vyšehradský (A), čestný 
měšťan (občan) Březových Hor (1896) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 – fara (PB). 
(mbh) 
Mach, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (pokladník 1923) (PB). 
(sr) 
Mach, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (člen kmenové rady 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 25 – důl Anna 
(PB). 
Mácha, Emanuel 

Č. činovník. 
Spolková činnost: Včelařský spolek pro Příbram  a 
okolí (místopředseda 1927) (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Maier, Ferdinand 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Majer (Mayer), Bohumil 
* 05.06.1850 Příbram (PB) 
+ 27.09.1914 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (ředitel škol) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (zakládající člen 
1873-1874) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 13, 261, 1 (od 
1870) (PB). 
Choť: Božena (* 13./15.09.1850 Březové Hory – PB, 
březen 1930 Praha – A). Děti: Růžena (* 1876 Březové 
Hory – PB); Anna (21.05.1877 Březové Hory – PB); 
Bohumil, úředník (* 10.08.1887 Březové Hory – PB, + 
23.01.1930 Praha Bohnice - A). 
(mbh) 
Majer, Karel 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen redakční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Majerová, Albína 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka redakční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Margráf (Markgráf), František 
* 11.02.1846 Dobrá Voda (CB) 
+ 11.05.1917 
Č. báňský dozorce. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní beseda „Slovan“ 
na Březových Horách (předseda 1911-1914; 2. 
předseda spolku) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 245 (od 1879) 
(PB). 
Choť: Františka (* 23.02.1847 Březové Hory – PB). 
Děti: Václav (* 04.09.1880 Březové Hory – PB); 
František (* 26.09.1884 Březové Hory – PB). 
(mbh, sr) 
Maršíková, Antonie 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Členka zábavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Matějka, František 
Č. činovnice.  
Veřejná činnost: Předseda zábavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Matějka, Tomáš 
Č. strojník, činovník. 
Spolková činnost: Klub velocipédistů na Březových 
Horách (předseda 1910-1931) (PB). 
(sr) 
Mayer, Ivo 
+ 11.06.2003 (73 let) 
Č. učitel; veřejný činitel. 
Spolková činnost: Společnost občanů a přátel 
Březových Hor (PB). 



 27

Poznámka. Žil na Březových Horách 409 – Ke 
Stadionu (PB). Pochován (19.06.2003).  
Choť: Mgr. Eva Číhalová. Děti: Magda; Marcel; 
Martin. 
Melíšek, Josef 
* 14.03.1844 Podlesí (PB) 
+ 19.05.1918 
Č. horní oficiant. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 160 (PB). 
Choť: Josefa (* 25.08.1848 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Mendlík, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Mi čka, Karel 
Č. veřejný pracovník. 
Veřejná činnost: Člen finanční komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Mík, Miroslav 
* 01.03.1930 
+ 25.05.1992 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (od 1981; syndik obce 1984-1986; 
vzdělavatel župy 1987-1992, syndik župy 1990-1992) 
(PB). 
Míka, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (jednatel 1922) (PB). 
(sr) 
Míka, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (předseda 1910, 1930, 1931, 
místopředseda 1913, 1926-1930) (PB). 
(sr) 
Míková, Marie 
* 14.02.1886 Hostomice pod Brdy (BE) 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa, dříve III. župa (od 12.03.1934; poslíček 
obce 1938, kontribuční obce 1940-1941, konšel obce 
1941-1942, konšel obce náhradník 1942-1944) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 230/II (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 333 (1933-1935) 
(PB) a v Příbrami 230/II – Balbínova, 101/III (PB). 
Choť: Josef Míka, učitel (* 03.03.1880 Příbram – PB). 
(mbh) 
Milec, Ferdinand 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (předseda 1931) (PB). 
(sr) 
Milec, Ferdinand 
* 23.05.1897 Horní Láz (PB) 
Č. strojní zámečník; legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 1. roty 31. pluku Arco. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (pokladník 
1932)) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 216 (od 1925) 
(PB). 
(lp, mbh, sr) 

Mírka, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (předseda 
1931) (PB). 
(sr) 
Mixa, Blažej 
* Příbram (PB) 
+ 27.12.1915 (82 let) 
Č. voskář, politik. 
Veřejná činnost: Starosta (purkmistr) Příbramě (1895-
1909) (PB). 
Politická činnost: Poslanec zemského sněmu. 
Spolková činnost: Jednota ČOS Příbram (zakládající 
člen) (PB), Spolek – studijní fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (přispívající člen 1913-1914, 
zakládající člen 1913-1914; člen výboru 1912-1914, 
předseda) (PB), Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Mládek, František 
* 13.08.1863 Kruh (SM) 
+ 23.09.1919 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správce. 
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(závodní – báňský správce důlního okresu mezi doly 
Anna a Prokop na Březových Horách 90. léta 19. 
století) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB), 
Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého 
pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna, 24 
– důl Prokop (od 1891) (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 03.04.1870 Milín – PB, + 
17.07.1909 Březové Hory – PB); 2. Aloisie, roz. 
Pospíšilová, rozvedená Pětníková. Děti: Marie, provd. 
Wenigová, choť profesora (* 10.07.1893 Březové Hory 
– PB); Miloslava, učitelka (* 23.07.1896 Březové Hory 
– PB); František (* 17.04.1914 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Mora, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
důlních tesařů Březové Hory (místopředseda 1911-
1913, předseda 1920-1922) (PB). 
(sr) 
Mora, František 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen výtvarného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Morová, B. 
Č. činovnice. 
Ocenění: Členka čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žila v Praze (A). 
Mottlová, M. 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (jednatelka 1927) (PB). 



 28 

(sr) 
Muzikářová, 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březová Hory 
– XVII. župa (PB), VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (1976) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N 
 
Nedvěd, Václav 
* 23.06.1898 Dolní Láz (PB) 
Č. dílovedoucí, činovník. 
Působení: Revident pomocné služby technické. 
Veřejná činnost: Předseda výstavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 277 (od 1934) 
(PB). 
Nejedlý, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek divadelních ochotníků na 
Březových Horách (jednatel 1931) (PB). 
(sr) 
Němcová, Marie 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Odborný spolek šiček rukavic na 
Březových Horách (jednatelka 1913) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Němec, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (pokladník 1926) 
(PB). 
(sr) 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
(puu) 
Němec, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (jednatel 1911, 
1921) (PB), Spolek bezvěrců „Augustin Smetana“ na 
Březových Horách (místopředseda 1926) (PB). 
(sr) 

Němeček, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
horníků „Horník“ Drmlovo Pole (pokladník 1919-
1925) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Nešvera, František 
* 15.11.1908 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (rychtář obce 1978-1980; ponocný župy 
1963-1964, pantatínek župy 1979-1981) (PB). 
Neuman, 
+ březen 1952 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové 
Hory – XVIII. župa (PB), VDSOB „Škvr ňov“ 
Příbram – XVIII. župa (od 20.05.1950) (PB). 
Neuman, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Neumanová, 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (PB), VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa () (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Nová, Anna 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka zábavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Novák, Josef 
Č. hostinský. 
Působení: Hostinský na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 1848; člen výboru 1848) (PB). 
Novák, Stanislav 
* 10.11.1854 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 11.11.1854 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 17.05.1918 
Č. majitel hospodářství, hostinský, veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1902-1911) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru) (PB), Čtenářský 
spolek na Březových Horách (1880) (PB), SDH 
Březové Hory (starosta 1913-1916) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB).  
Majetek: Hostinec na Březových Horách 124 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 124 (od 1854) 
(PB). 
Rodiče: Josef Novák, rolník. 
Choť: Anna, roz. Vimerová (* 17.06.1869 Březové 
Hory – PB). Děti: Julie, provd. Fialová (* 19.10.1902 
Březové Hory – PB). 
(mbh, sr) 
Novák, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Podporující spolek „Svatopluk 
Čech“ na Březových Horách (pokladník 1927-1929) 
(PB). 
(sr) 
Nováková, R. 



 29

Ocenění: Členka čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Novotná, Růžena 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka finanční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Novotný, Augustin čet. 
* 04.04.1892 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: 39. pluk Výzvědný. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (místopředseda 1922) (PB). 
Poznámka: Žil v Brodě (obec Příbram) (PB). 
(lp, sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O 
 
Oktábec, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Sportovní klub „Slavia na 
Březových Horách (předseda 1925) (PB). 
(sr) 
Oktábec, Josef Ing. 
* 1896 Žežice (PB) 
Č. horní inženýr, veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen výtvarné komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami (zapisovatel 1918) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a ve 
Slatinných Dolech (Podkarpatská Rus). 
Rodiče: František Oktábec, horník; Marie, roz. 
Vimrová. 
(mbh, sr) 
Oktábec, Stanislav 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Oliva, František 
* 18.09.1846 Německý Brod (HB) 
Č. horní správce.  
Působení: Horní úředník (rada) v Jáchymově (KV), 
horní správce horního závodu v Příbrami (1883-1889) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (zakládající člen 1913-1914) (PB). 
Ocenění: Horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (PB). 

Choť: Teresie (* 04.03.1857 Kutná Hora – KH). Děti: 
František (* 04.04.1873 Kladno – KL).  
(mbh) 
Opička, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Sportovní klub „Slavia na 
Březových Horách (jednatel 1925) (PB). 
(sr) 
Oppl, František 
* 04.04.1839 Příbram (PB) 
+ 21.11.1924  
Č. naddůlní, naddozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 56 (PB) a 
v Příbrami 209/III (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (PB). 
Choť: Marie (* 05.08.1842 Březové Hory – PB). Děti: 
Stanislav, lékárník (* 24.04.1871 Březové Hory – PB); 
Vilém (* 14.09.1872 Březové Hory – PB); Marie (* 
19.05.1878 Příbram – PB). 
(mbh, mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 

P 
 
Pankl, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek „Strojník“ na Březových 
Horách (jednatel 1910) (PB). 
(sr) 
Pata, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (rychtář obce; konšel župy – náhradník 
1942-1943) (PB). 
Pata, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní odbor Ústřední Matice 
školské Březové Hory (jednatel 1912) (PB). 
(sr) 
Pecka, Antonín 
Č. činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (jednatel 1934) (PB). 
Pecka, Antonín 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen ústředního výboru a propagační 
komise 3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Pečený, Václav 
Č. advokátní úředník, činovník. 
Spolková činnost: Jednota Čs. Orla na Březových 
Horách (jednatel 1926, náčelník 1927) (PB), Sdružení 
katolické mládeže pro Březové Hory a okolí (starosta 
1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 305 - Prokopská 
(PB). 
Pečený, Václav 
Č. činovník. 



 30 

Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (jednatel 1930) (PB). 
(sr) 
Pecha, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (pokladník 
1931) (PB). 
(sr) 
Pěkný, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Pešková, Ludmila 
* 17.02.1944 
Č. technická pracovnice, veřejná činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram - XVIII. 
župa (12.01.1990-06.04.1995; berní obce 1990-1992) 
(PB), VDSOB „Třemošná“ Březové Hory - XVIII. 
župa (od 1995; místorychtářka obce 1999-2000, 
rychtářka obce; syndik župy 1995-2000) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB) a Radouši (BE). 
Choť: 1. František Duba; 2. Vlastimil Pešek. 
Petera, Bohumil 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek dělníků stavebního a 
strojního oddělení horního závodu na Březových 
Horách (jednatel 1911) (PB). 
(sr) 
Petráň, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (jednatel 1924) (PB). 
(sr) 
Petráň, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (jednatel 1931) (PB). 
(sr) 
Petrů, František 
* 07.10.1852 Kostelec nad Labem (ME) 
Č. kupec. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 289, 3 (PB). 
Choť: Anežka (* 06.08.1858 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Petržílka (Petržilka), Antonín 
* 08.12.1885 Nesnechyň na Rakovnicku 
Č. řídící učitel; legionář v Rusku. 
Působení: 5. pluk T. G. Masaryka (Pražský). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1 – škola (1935-
1940) (PB) a v Příbrami 426/II – Mixova (PB). 
Choť: Josefa, roz. Procházková (* 18.06.1901 Záluží u 
Mostu – MO). Děti: Zdeňka (* 17.06.1924 Záluží u 
Mostu – MO); Hana (* 24.06.1925 Kopisty – MO). 
(lp, mbh) 
Pfleger (Pflégr), Augustin 
* 04.03.1866 Žežice (PB) 
Č. horník. 
Politická činnost: Strana čs. domova, místní organizace 
na Březových Horách (místodůvěrník 1927) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (pokladník 
1922-1923) (PB), Nemocenská pokladna SDH Březové 

Hory (1922) (PB), Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (místopředseda 
1928-1931) (PB), Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (jednatel 
1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 13 (od 1890) 
(PB). 
Děti: Alois, finanční strážník (* 09.04.1900 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, sr) 
Pilc, Emanuel 
Č. publicista. 
Působení: Redaktor závodního časopisu „Hovoří 
úpravna“ (Březové Hory) (1952) (PB). 
Veřejná činnost: Člen ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Plecitý, Václav 
* 04.06.1895 Podlesí (PB) (lp, mbh) 
* 04.06.1896 Podlesí (PB) (lp) 
Č. obuvník, listonoš; legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 3. roty 35. pluku Foligno. 
Veřejná činnost: Člen finanční komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (jednatel 1928-1931) (PB), Odbočka Lidového 
svazu čs. poštovních zaměstnanců pro Příbram a okolí 
(člen výboru 1930) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 203 (od 1925) 
(PB) a Příbrami (PB). 
(lp, mbh) 
Pobuda, Karel prof. 
* 16.04.1896 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 10.06.1950 Beroun (BE) 
Č. pedagog; literát, autor vzpomínkových próz, 
spisovatel a kulturní pracovník. 
Působení: Profesor obchodní akademie v Berouně 
(BE). 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (předseda 1920, asi 1926) (PB), 
Spolek pro vnitřní obnovu Prokopského kostela na 
Březových Horách (zakladatel; předseda) (PB), Spolek 
pro opravu svatyň na Tetíně (předseda) (BE).  
Dílo: Publikace „Staletý památník havířské slávy“, 
„Kde jsme žili“, „Březohorští studenti“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Státní reálka v Příbrami (PB), obchodní 
akademie v Praze (A), VŠ technická v Praze - obor 
obchodní vědy (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Berouně 
(od 1920) (BE). Pochován původně na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Pobuda, kupec; Marie, roz. Pokorná.  
Choť: Růžena, roz. Tomášková. Děti: Karel, profesor 
obchodní školy; Růžena, sekretářka obchodní 
akademie; Václav; Jan. 
(kp, mbh, opr) 
Polák, Emanuel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (místopředseda 
1926-1927, předseda 1928-1931) (PB). 
(sr) 
Polák, Josef 
Č. veřejný činitel. 



 31

Veřejná činnost: Člen zábavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Porkert, Florián 
* 27.11.1823 Hangstererben 
+ 14.12.1900 Březové Hory (PB) 
Č. důlní dozorce, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Barbora (* 29.10.1845 Příbram – PB). 
(mbh) 
Porkert, J. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1912) (PB). 
(sr) 
Procházka, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 1848; člen výboru 1848) (PB). 
Provazník, Severin (Severyn) 
* 10.01.1839 Dubno (PB) 
Č. řídící učitel. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (zakládající člen 1873-1874) 
(PB), Čtenářský spolek na Březových Horách (1861-
1880; zakládající člen obnoveného spolku 1861) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 226, 285 (od 
1858) (PB) a Dobříši (od 1902) (PB). 
Choť: Kateřina (* 28.08.1844 Březové Hory – PB). 
Děti: MUDr. Jan , lékař (* 07.11.1869 Březové Hory – 
PB); Anna, učitelka (* 04.12.1873 Březové Hory – 
PB); Terezie (* 16.12.1879 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Přibík, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Příbramská, Ella 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (14.11.1935-16.07.1937) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 407 (PB). 
Ptáček, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (jednatel 1912, starosta 1913-1915) (PB). 
(sr) 
Ptáček, Josef 
* 25.11.1861 Trhové Dušníky (PB) 
+ 01.05.1918 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na obecné dívčí škole na Březových 
Horách  (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Místní odbor Ústřední Matice 
školské Březové Hory (pokladník 1912) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1882) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 235, 234 (PB). 
Choť: Josefa (* 18.03.1869 Rakovice – PI); žila 
v Příbrami 29/IV (od 1931) (PB). Děti Oldřich (* 
20.02.1895 Svaté Pole – PB). 
(mbh, puu, sr) 
Ptáček, Oldřich 
Č. bankovní úředník; činovník. 

Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (místostarosta – náměstek 1920) (PB), Čs. 
střelecká župa „Podbrdská“ se sídlem v Příbrami 
(pokladník 1928) (PB), Spolek divadelních ochotníků 
na Březových Horách (předseda 1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Pucherna, J. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Poznámka: Žil v Orlově (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R 
 
Raindl, Lad. 
Č. sokolský činovník. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Rebeta, František 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Reindl, Jan 
* 28.04.1827 Březové Hory (PB) 
Č. městský strážník; měšťan. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen obnoveného spolku 1861) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 9, 228 (od 1827) 
(PB). 
Choť: Anna (* 14.12.1850, + 21.12.1917). Děti: Helena 
(+ 05.02.1908); zastřelila se. 
(mbh) 
Reindlová, Františka 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
pro Březové Hory a okolí (pokladník 1920, jednatelka 
1927, 1929) (PB). 
Rmoutil, Hynek 
* 28.06.1845 Rosovice (PB) 
+ 1902 Praha (A) 
Č. měšťan, zámečnický mistr. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1883) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 



 32 

Dílo: Podílel se na výzdobě v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3, 163 (od 1879) 
(PB). 
(mbh) 
Robová, Marie 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (jednatelka 1920) (PB). 
(sr) 
Roušar, Bedřich 
Č. horník, činovník. 
Spolková činnost: Jednota Čs. Orla na Březových 
Horách (místostarosta 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 377 - Revoluční 
(PB). 
Rudler, Boh. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1930) (PB). 
(sr) 
Rudler, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (pořadatel 1930-1931) 
(PB). 
(sr) 
Rudler, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (jednatel 1926, 1929) (PB). 
(sr) 
Rudler, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (místopředseda 1926-
1928) (PB). 
(sr) 
Růžička, Bohumil 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Podporující spolek „Svatopluk 
Čech“ na Březových Horách (jednatel 1922-1923) 
(PB). 
(sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ř 
 
Řadig, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 1848; člen výboru 1848) (PB). 
Řeřicha, Emanuel 
Č. svrškář, činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (místopředseda 1912-
1924) (PB). 
(sr) 
Řezáč, Augustin 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Řezníček, Jindřich 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Jednota Čs. Orla na Březových 
Horách (jednatel 1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 349 - Žežická 
(PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S 
 
Sadílková, Marie 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Členka ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Schadt, Hynek 
Č. báňský podúředník. 
Spolková činnost: Spolek báňských dozorců 
v Příbrami, Březových Horách a okolí se sídlem v 
Příbrami (předseda 1911) (PB) 
(sr) 
Schmala, Vojtěch 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách se sídlem v hostinci „U Černého orla“ 124 
(zakladatel a knihovník od 30.11.1848) (PB). 
Schmalz, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Schmalz, Vojtěch Em. 
Č. horní dozorce, činovník. 
Působení: Vrchní dohlížitel na dole sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Schmidt, Jiří Mgr. 
Č. učitel; regionální politik. 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva 
v Příbrami (2004-2005) (PB). 
Působení: Předseda Společnosti občanů a přátel 
Březových Hor (předseda) (PB). 
Poznámka: Žije na Březových Horách (PB). 

Schmied (Šmíd), Josef ThDr. 
* 19.03.1882 Honezovice (PJ) 
+ 16.12.1971 Řevničov (RA) 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 25.05.1907 
v Římě - IT). 
Působení: Kaplan ve Žluticích (KV), v Nové Vsi u 
Chodové Plané (TC), na Zlíchově, u sv. Ducha v Praze 
a v Karlíně (A), farář na Březových Horách (1923-
1934), děkan v Českém Brodě (KO), duchovní v 
Řevničově (RA). 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (místopředseda 1930-1932) (PB). 
Vzdělání: Pravděpodobně gymnázium Příbram (mat. 
1903) (PB), papežská universita v Římě (IT). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 284 – fara (1923-
1924) (PB) a v Srbči (RA). 
(ag, mbh, sr) 
Schneider, B. 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Schöffel, Ferdinand 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Schöffel (Schöffl), Josef 
* 21.11.1835 Havírna (PB) (mbh) 
* 21.11.1835 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
+ 26.01.1918 
Č. strojní dozorce, horní naddozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154, 162 (od 
1867) (PB). 
Choť: Anna (* 28.01.1843 Bohutín – PB). 
(mbh) 
Skočdopole, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (švandymistr obce, kecal obce) (PB). 
Skoupý, Karel des. 
* 02.01.1878 Březové Hory (PB) 
Č. listonoš; legionář v Rusku. 
Působení: 2. rota 6. pluku gen. Maurice Janina 
(Hanáckého). 
Veřejná činnost: Člen výstavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Místní odbočka spolku c. k. 
poštovních a telegrafních zřízenců pro Příbram a okolí, 
resp. odbočka Ústředí čs. poštovních a telegrafních 
zřízenců v Příbrami (místopředseda 1912-1914, 1927-
1931) (PB), Místní jednota ČOL na Březových Horách 
(jednatel 1921, předseda 1922, místopředseda 1923, 
1925-1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 308, 305 (PB). 
Choť: Marie, roz. Hrdinová (* 22.08.1885). 
(lp, mbh, sr) 
Sladovník, František 
Č. horník, činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1911) (PB). 
(sr) 
Sladovník, František svob. 
* 29.01.1887 Hořejany (PB) (lp, příbramský hřbitov) 
* 29.01.1897 Hořejany (PB) (lp) 
+ 14.02.1930  



 34 

+ 15.02.1930 (mm) 
Č. báňský revident; legionář v Rusku. 
Působení: 2. záložní pluk, 9. pluk K. H. Borovského. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (místopředseda 1921) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III/314 (PB) a Březových 
Horách (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/21, 
hrob 2529) (PB). 
(lp, mm, sr) 
Slavík, Josef 
* 19.02.1826 Hrubý Lesnov (LI) 
+ 14.01.1902 (mbh) 
+ 16.01.1902 (mm) 
Č. řídící učitel. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 4 (od 1897) (PB) 
a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(VIII/213; hrob 758) (PB). 
(mbh, mm) 
Sleza, Václav 
* 26.07.1928 Příbram (PB) 
Č. řidič, činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 12.03.1986; místorychtář obce 1988-
1992) (PB), VDSOB „Třemošná“ Březové Hory – 
XVIII. župa (pantatínek obce 1999-2000) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 367 (PB), 
v Příbrami 162/III – Milínská a VI/505 (PB). 
Rodiče: Václav Sleza, horník. 
(mbh) 
Sloup, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
důlních tesařů Březové Hory (jednatel 1911-1922) 
(PB). 
(sr) 
Solnický, Jaromír 
* 22.05.1937 Opava (OP) 
Č. vlastivědný pracovník. 
Působení: Pracovník Okresního muzea v Příbrami 
(998) (PB). 
Spolková činnost: Cech příbramských horníků a 
hutníků (PB). 
Poznámka: Žije v Příbrami - Březových Horách (PB). 
Soukeník, Stanislav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel králíkářství 
pro Březové Hory a okolí (místopředseda 1917) (PB). 
(sr) 
Soukup, Antonín 
* 03.06.1856 Střelské Hoštice (ST)  
+ 23.07.1928  
Č. odborný učitel. 
Působení: Mladší učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 136 (od 1876) 
(PB) a v Příbrami III/84 (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 2746) (PB). 
Choť: Marie (* 07.04.1865 Korno/11.07.1865 
Bavoryně – BE). Děti: Vladimír, montanista (* 
26.09.1887 Březové Hory – PB); Bohumil (* 
02.02.1890 Březové Hory – PB); Emilian, lékař (* 
02.03.1895 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 

Staněk, Alois 
* 15.06.1888 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Novém Kníně (PB) a 
obecné a měšťanské školy na Dobříši (1928-1929) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1909) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 586 (PB) a Březových 
Horách 310 (od 1934) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Stichová (* 18.12.1887 Stará Huť – 
PB). Děti: Libuše (* 04.09.1920 Stará Huť – PB); 
Liboslav (* 04.02.1923 Nový Knín – PB). 
(mbh, puu) 
Stocký, Jan doc. Dr. h., Ing. 
* 16.01.1897 Březnice (PB) 
+ 14.03.1959 Praha (A) 
Č. národohospodář, kulturní pracovník. 
Působení: Vrchní ředitel Občanské záložny v Písku 
(PI); asistent na ČVUT Praha (A), pedagog ČVUT, 
vědecký pracovník klinik v Brně (BM) a Praze (A). 
Spolková činnost: Čs. regionalistické ústředí 
(předseda), národohospodářský sbor Jihočeský 
(jednatel, generální tajemník 1927); protektor II. sjezdu 
rodáků a přátel horního města Březových Hor (1937) 
(PB). 
Dílo: Vynalezl optoiduktoru (přístroj pro vyšetřování 
stavu a činnosti mozku). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Písku (PI), ČVUT 
Praha (A). 
Poznámka: Za války vězněn v Malé pevnosti v 
Terezíně (LT). 
(opr) 
Stočes, Stanislav 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Předseda propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (místostarosta 
1920) (PB). 
(sr) 
Stočesová, J. 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (členka výboru 1939) PB), 
Ochrana matek a dětí. 
Strejček, Matěj 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Strnadová, Anna 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (syndik obce 1949-1965; syndik IV. 
okrsku župy 1960) (PB). 
Svatopolský, František 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen ubytovacího výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Svoboda, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vojenských vysloužilců na 
Březových Horách (předseda 1912-1917) (PB). 
(sr) 
Svojík, J. B. N. 
Č. činovník. 



 35

Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Svojík, Matěj 
Č. horník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen obnoveného spolku 1861) 
(PB). 
Sýkora, Hugo MUDr. 
* 20.02.1866 Blatná (ST) 
+ (asi 58 let) 
Č. lékař a regionální politik. 
Působení: Městský a státní obvodní lékař na Březových 
Horách (PB). 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1911-1914) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (předseda 1911) (PB), Spolek – studentský 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 286 (od 1895) 
(PB) a v Humpolci (od 1925) (PE). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Josefina (* 04.12.1871 Hředle – BE). Děti: 
Hugo, poštovní adjunkt (* 29.05.1895 Březové Hory – 
PB); Josefina, provd, Robová, choť lékárníka (* 
07.10.1896 Březové Hory – PB). 
(mbh, sr) 

Synek, František 

Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 1848; člen výboru 1848) (PB). 
Synek, Sylvestr 
* 31.12.1900 Bohutín (PB) 
Č. strojní zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 389 (1932-1933) 
(PB) a v Bohutíně (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Š 
 
Šach, Jiří 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen redakční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Šarše, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vojenských vysloužilců na 
Březových Horách (jednatel 1912-1919) (PB). 
(sr) 
Šedivý, Dominik 
* 04.06.1851 Havírna (PB) 
Č. báňský dozorce. 
Působení: Čtenářská beseda „Slovan“ na Březových 
Horách (od 1889; první předseda) (PB). 
Poznámka: Žil na březových Horách 242 (PB). 
Choť: Petronila (* 07.05.1852 Vysoká Pec - PB). 
(mbh) 
Šedivý, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(místopředseda 1916) (PB). 
(sr) 
Šedivý, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vojenských vysloužilců, resp. 
Podporující spolek „Svatopluk Čech“ na Březových 
Horách (místopředseda 1919-1926) (PB). 
(sr) 
Šedivý, František 
Č. činovník. 



 36 

Spolková činnost: SDH Březové Hory (starosta 1923-
1924) (PB). 
(sr) 
Šedivý, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (předseda 1912-1914) (PB). 
(sr) 
Šedivý, Jan 
Č. činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (člen výboru 1934) (PB). 
Šefrna, František 
Č. rolník, činovník. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (jednatel 1923) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). 
(sr) 
Šembera, Josef 
* 19.02.1828 Příbram (PB) (mbh) 
* 19.12.1828 Příbram (PB) (mbh) 
Č. obchodník moukou a majitel realit, veřejný činitel. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1854) 
(PB). 
Veřejná činnost: Starosta (purkmistr) Březových Hor 
(1883-1902) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), Krejcarový spolek pro národní 
školu na Březových Horách (předseda 1905-1910) 
(PB). 
Ocenění: Čestný měšťan (občan) Březových Hor 
(1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 133 (od 1852) 
(PB). 
Choť: Barbora (* 03./05.01.1835 Příbram – PB). Děti: 
Josef, montanista (* 14.03.1855 Březové Hory); 
Václav, učitel (* 09.10.1860 Březové Hory – PB); 
Anna (* 22.06.1864 Březové Hory – PB, + 
14.09.1902); Jan (* 14.12.1874 Březové Hory – PB).  
(mbh) 
Šestáková, Ludmila 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (PB). 
Šilhan, Alois 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Nemocenská pokladna SDH Březové 
Hory (jednatel 1922-1932) (PB). 
(sr) 
Šilhan, Alois 
* 15.11.1888 Březové Hory (PB) 
Č. báňský podúředník; sokolský činovník. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(jednatel 1913-1919, 1921-1923, 1932-1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 82 (PB). 
Choť: Marie, roz. Dražanová (* 24.04.1887, + 
17.04.1935 ústav Praha Bohnice – A). 
(mbh) 
Šilhan, Antonín 
* 08.06.1881 Březové Hory (PB) 
Č. báňský úředník; sokolský činovník. 
Působení: Báňský revident na Březových Horách (PB), 
úředník báňského ředitelství v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Městský kronikář Březových Hor (od 
1939) (PB). 

Spolková a veřejná činnost: SDH Březové Hory 
(jednatel 1912-1932), Jednota ČOS Březové Hory 
(jednatel 1911, pokladník 1919, starosta 1941) (PB),  
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Choť: Karolina, roz. Veigertová (* 1882 Březové Hory 
– PB); žila v Praze – Strašnicích (A). 
(mbh) 
Šilhan, Emanuel 
* 29.12.1842 Březové Hory (PB) 
Č. dozorce při stroji, horní naddozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 82, 163, 139 (od 
1842) (PB). 
Choť: Kateřina (* 16.04.1846 Příbram – PB). 
(mbh) 
Šilhan, Josef 
* 08.07.1875 Březové Hory (PB) 
Č. naddůlní, báňský dozorce, revident. 
Spolková činnost: Klub velocipédistů na Březových 
Horách (jednatel 1913-1914) (PB), TJ Sokol Březové 
Hory (místostarosta – náměstek 1911, 1919, starosta 
1919-1921). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 243, 4, 133 (PB) 
a v Příbrami, Plzeňská 202 (od 1935) (PB). 
Choť: Josef, roz. Margráfová (* 16.07.1878 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, sr) 
Šilhan, Vojtěch 
Č. sokolský činovník. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(náčelník 1911) (PB). 
Šilhanová, Monika 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: TJ Sokol Březové Hory (vedoucí 
žákyň 1934) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 133 – Revoluční 
(PB). 
Šilhavý, Václav 
Č. činovník. 
Působení: Člen redakční komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Šimek, Josef 
Č. měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1877) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Šímová, Miluša (Miluše) 
* 17.10.1941 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (delegátka obce do župy 1999-2000) 
(PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
Šindelovská, Anastázie 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: TJ Sokol Březové Hory (vedoucí 
žákyň 1934) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách – Masarykova 
(PB). 
Škorpil, František 
* 10.11.1868 Břežany 
Č. vrchní horní správce. 



 37

Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 30 – důl Vojtěch 
(1893-1924) (PB) a v Jáchymově (KV). 
Děti: František (* 18.08.1910 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Šlapák, Josef 
Č. horník, činovník. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel 
králíká řství pro Březové Hory a okolí (jednatel 
1916-1917) (PB). 
(sr) 

Šlapák, Josef 

Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (jednatel 1929) (PB). 
(sr) 
Šlapák, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (místopředseda 1930) (PB). 
(sr) 
Šlapák, Karel 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen zábavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Šmakal, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek dělníků stavebního a 
strojního oddělení horního závodu na Březových 
Horách (místopředseda 1911-1912) (PB). 
(sr) 
Šmát, Václav 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen zábavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Šmátová, Zdeňka 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka výstavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Šmerhovský, Karel 
Č. činovník. 
Působení: Ředitel v Cisovicích (PZ). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Šnajdr, Václav 
Č. měšťan, činovník. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1898) 
(PB). 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (místostarosta – náměstek 1913-1916, starosta 
1916) (PB). 
(sr) 
Šnajdr, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Dobrovolná mistrovská nemocenská 
pokladna na Březových Horách (jednatel 1920) (PB). 
(sr) 
Šolle, Karel 
Č. činovník. 

Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory 
(místopředseda 1911, předseda 1914) (PB). 
(sr) 
Šourek, Alois 
* 16.06.1878 Březové Hory (PB) 
Č. dozorce; činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (jednatel 1912-1924) (PB), odbor 
Jednoty státních zřízenců – sdružení odborných spolků 
v zemích Koruny české pro Březové Hory a okolí 
(jednatel 1915) (PB), SDH Březové Hory (náměstek 
1920, pokladník 1926) (PB), Nemocenská pokladna 
SDH Březové Hory (místostarosta 1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 344, 28 (PB). 
Choť: Albína, roz. Šedivá (* 24.02.1880 Vysoká Pec – 
PB). 
(mbh, sr) 
Šourek, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek divadelních ochotníků 
„Milá ček“ Drmlovo Pole (předseda 1912-1917) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Šourková, Albína 
Č. činitelka. 
Veřejná činnost: Členka ubytovací a zábavní komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (jednatelka 1924, 1931) (PB). 
(sr)  
Štefan, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek báňských dozorců 
v Příbrami, Březových Horách a okolí se sídlem v 
Příbrami (místopředseda 1911-1912) (PB). 
(sr) 
Štěpánek, Boh. 
Č. stavitel; činovník. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel králíkářství 
pro Březové Hory a okolí (místopředseda 1911-1913) 
(PB). 
(sr) 
Štěpánek, Bohumil 
Č. podúředník, činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (místopředseda – náměstek 19821) (PB). 
(sr) 
Šturm, 
Šichtmistr. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Štverák, Josef 
* 15.08.1845 Stěžov (PB) (mbh) 
* 15.08.1847 Stěžov (PB) (mbh) 
+ 17.06.1916 
Č. obchodník. 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (předseda 
1910-1911) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (od 1876) 
(PB). 
(mbh, sr) 
Šťastný, Jan 
Č. politický pracovník. 



 38 

Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (revizor účtů 1934) (PB). 
Švagr, Josef 
* 26.04.1881 Ouběnice 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Příbrami (PB) a měšťanské 
školy na Březových Horách (ředitel 1939) (PB); 
spolupracovník časopisu „Od stříbrných hor“. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Odešel na odpočinek (01.04.1939). Žil na 
Březových Horách (1935-1939) (PB) a v Příbrami 
16/III (PB). 
Choť: Marie (* 14.06.1885 Vysoká Pec – PB). Děti: 
Zdeňka, učitelka (* 20.04.1911 Příbram – PB); Marie, 
učitelka (* 16.02.1917 Příbram – PB); Marta (* 
24.02.1923 Příbram – PB). 
(mbh, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T 
 
Telenský, Alois 
Č. činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (člen výboru 1934) (PB). 
Telenský, Alois 
* 19.06.1861 Březové Hory (PB) 
+ 27.01.1941 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(předseda 1927-1932) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 237, 408, 309 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Hubená (* 04.10.1871 Záběhlá). 
Děti: Marie, modistka (* 28.10.1892 Březové Hory – 
PB); Alois, disponent (* 15.01.1894 Březové Hory – 
PB); Anna, poštovní úřednice (* 07.08.1896); 
Bohuslav, poštovní úředník (* 10.12.1899 Březové 
Hory – PB).  
(mbh, sr) 
Tomášek, Josef 
Č. činovník. 

Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (pokladník 1926-
1931) (PB). 
(sr) 
Trajbold  (Treibold), František 
* 19.05.1856 Jince (PB) 
Č. mistr pekařský. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1883) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 49 (od 1881) 
(PB). 
Choť: Josefa (* 07.04.1856/20.08.1864 Rožmitál – 
PB). Děti: František, učitel (* 09.12.1882 Březové 
Hory – PB); Josef, pekař (* 06.05.1888 Březové Hory  
- PB); Karel (* 08.03.1901 Březové Hory – PB); 
Eduard (* 18.02.1905).  
(mbh) 
Trefný, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(místopředseda 1919) (PB). 
(sr) 
Trefný, Prokop 
Č. činovník. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (velitel 1919) 
(PB). 
(sr) 
Trnka, Josef 
* 03.11.1888 Hořovice (BE) 
+ 01.07.1942 Tábor (TA) 
Č. tajemník a novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku „Horymír“ (1939-1941) 
(PB). 
Veřejná činnost: Národní souručenství (tajemník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 78 (od 1939) 
(PB). Odsouzen stanným soudem k trestu smrti a 
popraven nacisty zastřelením. 
Děti: Milada (* 06.08.1928 Most – MO). 
(mbh) 
Tulach, Antonín 
* 28.09.1867 Křivosudov (BN) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 289 (1903-
1904) (PB) a v Mostu (MO). 
(mbh) 
Turek, Alois 
Č. veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1917-1919) 
(PB), člen městského zastupitelstva na Březových 
Horách (1919) (PB). 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory 
(místopředseda 1914) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (místopředseda od 
1919) (PB). 
(sr) 
Turek, Alois 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (předseda 1925-
1927) (PB). 
(sr) 
Turner, Josef 



 39

Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(jednatel 1911-1919) (PB). 
(sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
Ullmann, Jan 
* 1826 
+ 07.05.1897 
Č. lékárník. 
Působení: Lékárník na Březových Horách (1864-1872; 
lékárna otevřena 24.06.1864) (PB) a v Příbrami (od 
1872) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Původně činný v Praze (A). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VII/482; hrob 4063-4) (PB). 
Choť: Mathilda, roz. Wolfová (* 1826, + 06.03.1899), 
pochována na hřbitově v Příbrami (VII/482) (PB). Děti: 
Viktor (* 1867, + 1867), pochován na hřbitově v 
Příbrami (VII/482) (PB). 
(mm) 
Unger, Josef 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen propagační komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V 
 
Vacek, Jakub 
* 11.02.1860 Smědčice (RO) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel na Březových Horách (PB) a 
měšťanské školy v Příbrami (ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník 1897) (PB), Spolek – studentský 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), místní odbočka Spolku „Komenský“ 
v Příbrami (předseda 1919) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 261 (PB) a 
v Příbrami (PB). 
Choť: Božena, roz. Chotašová (* 05.03.1863 Smolivce 
na Lounsku). Děti: Jaroslav, akademický malíř (* 
29.04.1891 Březové Hory – PB). 
(mbh, puu) 
Vacek, Karel 
Č. činovník. 



 40 

Spolková činnost: SDH Březové Hory (pokladník 
1919) (PB). 
(sr) 
Vaiskar, Jindřich 
* 24.08.1939 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 03.07.1955) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Valdek 195 (PB). 
Valtr, František 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen ústředního výboru, redakční a 
ubytovací komise 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
obce 18.02.1912; konšel obce 1912) (PY). 
Vaněk, Antonín 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vaněk, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel králíkářství 
pro Březové Hory a okolí (místostarosta 1915) (PB). 
(sr) 
Vaněk, Karel 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (jednatel 1922, místopředseda 1928-1931) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Váňa, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Místní skupina Svazu horníků a 
hutníků na Březových Horách (pokladník 1915, 
místopředseda 1924-1926) (PB). 
(sr) 
Vaňková, Marie 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Váňová, Ida 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka výstavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vašek, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Podporující spolek „Svatopluk 
Čech“ na Březových Horách (pokladník 1927-1929) 
(PB). 
(sr) 
Vávra, Matěj 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen redakční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vávra, Stanislav 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen ústředního výboru a ubytovací 
komise 3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vávrová, 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (PB). 
Veiner (Weiner), Václav 
Č. činovník. 

Spolková činnost: DTJ Březové Hory (náčelník 1914-
1921, náměstek 1920) (PB). 
(sr) 
Veselý, Arnošt 
Č. obchodník, činovník. 
Spolková činnost: Klub velocipédistů na Březových 
Horách (náměstek 1911-1913) (PB), Spolek králíkářů a 
přátel králíkářství pro Březové Hory a okolí (předseda 
1911-1917) (PB), TJ Sokol Březové Hory (starosta 
1917-1919) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 
Veselý, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 1848, 1880; člen výboru 
1848) (PB). 
Vimmer, Emanuel 
Č. činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (předseda 1934) (PB). 
Vimr, Jan 
Č. veřejný činovník. 
Veřejná činností: Předseda ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vimr, Miloslav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (starosta 1927-
1932) (PB). 
(sr) 
Vinš (Winš, Winsch), Ondřej 
Č. měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1852) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Vintiška, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek králíkářů a přátel králíkářství 
pro Březové Hory a okolí (jednatel 1910) (PB). 
(sr) 
Vintiška, Václav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (pokladník 1920-
1921) (PB). 
(sr) 
Vitáček, František 
* 25.04.1841 Korno (BE) 
Č. mistr zednický, erární stavitel. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Dílo: Autor projektu poslední přestavby kostela sv. 
Prokopa na Březových Horách (1877-1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 136 (PB). 
Choť: Antonie (* 16.12.1851 Soběslav – TA).  
(mbh) 
Vlach, Josef 
Č. soukromý úředník, činovník. 
Veřejná činnost: Předseda finanční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (pokladník 1924, 1932-1933) (PB), Odbor 
Zemské jednoty soukromých úředníků v Příbrami 
(předseda 1931-1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(sr) 



 41

Vlachová, Františka 
Č. veřejná činovnice. 
Veřejná činnost: Členka redakční a výtvarné komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vlasák, Josef ThDr., h. c. 
* 26.04.1867 Kardašova Řečice (JH) 
* Příbram (PB) (osh 6/8) 
Č. katolický duchovní, kněz, mecenáš. 
Působení: Generál - velmistr řádu křížovníků s 
červenou hvězdou v Praze (A). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1886) (PB). 
(ag, kh) 
Voborník, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (pokladník 1922) 
(PB). 
(sr) 
Voborník, Karel 
* 27.10.1860 Březové Hory (PB) 
+ 04.12.1922 
Č. horník, veřejný činovník. 
Spolková činnost: Čtenářská beseda „Slovan“ na 
Březových Horách (knihovník) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 263, 164, 16 (od 
1887) (PB). Choť: Barbora (* 23.04.1860 Lazec – PB). 
Děti: Karel, učitel (* 20.03.1887 Březové Hory – PB); 
Ladislav (* 09.12.1897 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Vojířová, Anna 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Odborný spolek šiček rukavic na 
Březových Horách (pokladník 1913) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 61 (PB). 
(sr) 
Vojt ěch, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (jednatel 1912, 
starosta 1921) (PB), Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (předseda 1928-1932) 
(PB). 
(sr) 
Vojt ěch, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (místopředseda 1924, pokladník 
1926, předseda 1930) (PB). 
(sr) 
Vojt ěch, Rudolf 
+ 1943 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek divadelních ochotníků na 
Březových Horách  (předseda) (PB). 
Volf, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (jednatel 1920) 
(PB). 
(sr) 
Vondrášek, Karel 
Č. činovník. 

Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (jednatel 1922-
1927) (PB). 
(sr) 
Vostrý, Jan 
* 14.01.1864 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (předseda, knihovník od 1904, jednatel 1911-
1913) (PB), místní odbor Ústřední Matice školské 
Březové Hory (jednatel 1910) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 414, 390 (1902-
1927) (PB) a v Příbrami – Plzeňská ulice (PB). 
Choť: Anna, roz. Hlavsová (* 29.06.1868 Příbram – 
PB). 
(mbh, puu, sr) 
Vošahlík, Jaroslav 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen finanční komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vrátný, Antonín 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen redakční komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vrbský, Jaroslav PhMr. 
* 1912 
Č. lékárník. 
Působení: Lékárník „U zlatého anděla“ v Podbořanech 
(LN). 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (pokladník 1931) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1912) (PB). 
Rodiče: Josef Vrbský, učitel; Ema, roz. Macháčková. 
(ag, mbh, sr) 
Vyhnal, František 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník 1852-1854) (PB). 

W 
 
Weigert, Jan 
Č. podnikatel. 
Působení: Velkoobchodník v Klatovech (KT). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Weiner, Václav 
Č. dělník. 
Spolková činnost: Čs. střelecká župa „Podbrdská“ se 
sídlem v Příbrami (místonáčelník 1928) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Werner, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (svolavatel 1925; vůdce 1927) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III/249 (PB). 
Wimmer  (Vimmer), Augustin 
Č. obchodník. 
Působení: Obchodník koloniálním zbožím na 
Březových Horách (první mimopoštmistrovský 



 42 

prodejce poštovních známek na Březových Horách) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Wimmer, František 
+ 1866 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (podučitel 
1861) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen obnoveného spolku 1861) 
(PB). 
Poznámka: Zemřel na choleru. 
(val) 
Wimmer, Miloslav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (pokladník 1920) (PB). 
(sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z 
 
Zadníček, Antonín 
* 09.01.1896 Most (MO) 
+ 05.10.1944 Praha - Pankrác (A) 
Č. báňský úředník; sokolský činovník, účastník hnutí 
odporu. 
Působení: Báňský úředník v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 340 (od 1938) 
(PB). Popraven nacisty. 
(mbh) 
Zahálka, Jan 
Č. horní úředník, činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848) (PB). 
Záruba, Sylvestr 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (místopředseda 1914) (PB). 
(sr) 

Zaržický, J. Ing. 
Č. montanista, činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1889) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Zeisková, Hedvika 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Člen ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Zelenková, Anna 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Odborný spolek šiček rukavic na 
Březových Horách (předsedkyně 1913) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 230 (PB). 
(sr) 
Zikán, Josef 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen finanční komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Zikánová, Emilie 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (jednatelka 1932) (PB). 
(sr) 
Třinec (FM). 
Zíma, Alois 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Člen zábavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Zíma, Antonín 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
na Březových Horách (pokladník 1924) (PB). 
(sr) 
Zpěváček, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Humanistická stolní společnost 
„Panama“ na Březových Horách (předseda 1912) (PB). 
(sr) 
Zpěváček, Josef 
* 30.04.1851 Lhota na Rokycansku (mbh) 
* 30.04.1851 Lhotka na Hořovice (mbh) 
+ 17.11.1928 
Č. horní účetní naddozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288, 236 (od 
1880) (PB). 
Choť: Marie, roz. Nováková (* 07.02.1857/1858 
Březové Hory – PB). Děti: Josef (* 30.04.1878 
Březové Hory – PB, + 16.03.1915); Milada, choť Jiří 
Votruba (* 07.04.1882 Březové Hory – PB); Vladimír, 
učitel (* 14.12.1886 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ž 
 
Žalud, Matěj 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (předseda 1922-
1925) (PB). 
(sr) 
Žižkovská, Anna 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (pokladník 1927) (PB). 
(sr) 
Žižkovský, Josef 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (jednatel 1931) (PB). 
(sr) 
Žlutický, Augustin 
* 16.04.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - důlní tesař, veřejný činovník. 

Působení: Důlní tesař na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (cvičitel) (PB), 
Jednota divadelních ochotníků na Březových Horách 
(režisér) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul 
během záchranných prací při důlním neštěstí na 
Březových Horách (PB), při kterém zahynulo 319 
horníků. Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
(sv) 
Žlutický, Jan 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848, 1880) (PB). 
Žlutický, Mat ěj 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1849) (PB). 
 
 


